
 

 
 



 

2 

SATURS 
 
1. Gulbenes novada pašvaldības raksturojums ......................................................................................... 4 

1.1. Teritorija ........................................................................................................................................ 4 

1.2. Iedzīvotāji ...................................................................................................................................... 6 

1.3. Nodarbinātība ................................................................................................................................ 7 

2. Gulbenes novada pašvaldības darbības raksturojums........................................................................... 9 

2.1. Gulbenes novada dome ................................................................................................................. 9 

2.2. Komisijas ..................................................................................................................................... 11 

2.3. Pašvaldības pārvalde ................................................................................................................... 11 

2.4. Pašvaldības iestāžu darba pārskats .............................................................................................. 13 

2.4.1. Gulbenes novada sociālā dienesta darbs ............................................................................. 13 

2.4.2. Gulbenes novada bāriņtiesu darbs ....................................................................................... 16 

2.4.3. Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļas darbs ................................................................... 17 

2.4.4. Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes darbs Gulbenes novadā ........................................ 18 

2.4.5. Gulbenes novada bibliotēku darbs ...................................................................................... 29 

2.4.6. Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs ................................................................... 31 

2.4.7. Gulbenes novada būvvaldes darbs ...................................................................................... 35 

2.4.8. Gulbenes novada pašvaldības policijas darbs...................................................................... 36 

2.4.9. Pašvaldības aģentūras „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” 

darbs 36 

3. Gulbenes novada pašvaldības finanšu resursi un darbības rezultāti ................................................... 39 

3.1. Pašvaldības budžets ..................................................................................................................... 39 

3.2. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums ............................................................................... 40 

3.3. Pamatbudžeta ieņēmumi ............................................................................................................. 41 

3.4. Pamatbudžeta izdevumi ............................................................................................................... 44 

3.5. Speciālā budžeta finansējums un tā izlietojums .......................................................................... 46 

3.6. Ziedojumi un dāvinājumi ............................................................................................................ 46 

3.7. Pašvaldības aizņēmumi, saistības ................................................................................................ 47 

3.8. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................................................. 49 

3.9. Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā ............................................. 49 

4. Gulbenes novada pašvaldības pasākumi attīstības dokumentu un teritorijas plānojuma īstenošanā .. 51 

5. Gulbenes novada pašvaldības Eiropas Savienības struktūrfondu projektu īstenošana ....................... 53 

5.1. 2017.gadā pabeigtie projekti ....................................................................................................... 53 

5.2. Projektu attīstība 2017.gadā ........................................................................................................ 53 

6. Gulbenes novada pašvaldības starptautiskās sadarbības aktivitātes ................................................... 57 

7. Gulbenes novada pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībā ..................................................................... 58 

8. Gulbenes novada pašvaldības komunikācija ar sabiedrību ................................................................ 60 

8.1. Iedzīvotāju informēšana .............................................................................................................. 60 

8.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ................................................................................................. 61 

9. Gulbenes novada pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai ........................................... 62 

10. Gulbenes novada pašvaldības plānotie pasākumi 2018.gadā .......................................................... 64 

11. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ................................... 65 

 

PIELIKUMI 

 

1) Gulbenes novada kopējā administratīvā struktūrshēma. 

2) 2016.gadā pabeigtie projekti Gulbenes novadā. 

3) Neatkarīga revidenta ziņojums par Gulbenes novada konsolidēto finanšu pārskatu. 

4) Lēmums „Par Gulbenes novada pašvaldības 2017.gada pārskata apstiprināšanu”. 



 

3 

Cienījamais publiskā pārskata lasītāj! 

 

2017.gads Gulbenes novada pašvaldībai ir bijis nozīmīgu un svarīgu lēmumu 

pieņemšanas laiks, kas saistīts gan ar apjomīgu projektu realizēšanas noslēgšanu un jaunu 

uzsākšanu, gan izmaiņām Gulbenes novada domes sastāvā pēc Latvijas pašvaldību vēlēšanām 

2017.gada jūnijā.  

Jūsu vērtējumam un informācijai nododam Gulbenes novada pašvaldības 2017.gada 

publisko pārskatu, kas izstrādāts saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.413 „Noteikumi 

par gada publiskajiem pārskatiem”.  

Gulbenes novada pašvaldības attīstība tiek virzīta uz cilvēkresursu kapacitātes 

paaugstināšanu, infrastruktūras sakārtošanu un pilnveidošanu, kvalitatīvu pašvaldības 

pakalpojumu nodrošināšanu iedzīvotājiem, tai skaitā izglītības sistēmas, kura ir viena no 

galvenajām novada prioritātēm, ceļu, ielu tīkla, ielu apgaismojuma rekonstrukciju, komunālo 

pakalpojumu organizēšanu, jaunu darba vietu radīšanas veicināšanu, samazinot bezdarba līmeni 

novadā. 

Pašvaldības dome ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu 

līdzekļu atbilstīgu izlietojumu. Pašvaldības budžeta apjoms nosaka, kāds finanšu līdzekļu 

daudzums tai nepieciešams ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildei.  

Būtiskākās pārmaiņas pašvaldības darbībā 2017.gadā bija Gulbenes novada pašvaldības 

grāmatvedības centralizācija, kas tika pabeigta 2017.gada 31.decembrī. Centralizācija veikta, lai 

nodrošinātu pašvaldības administratīvo resursu produktīvu un ekonomisku izlietošanu. Tāpat no 

2017.gada 1.janvāra veikta nekustamā īpašuma nodokļa aprēķina centralizācija. Gulbenes 

novada pašvaldībā nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas funkciju pilda un par tās izpildi 

atbild atsevišķi speciālisti. No 2017.gada 1.jūnija tika  centralizētas Jaungulbenes, Litenes, 

Stāmerienas un Stradu pagastu pārvalžu grāmatvedības, no 2017.gada 1.oktobra Beļavas, 

Lejasciema, Lizuma un Rankas pagastu pārvalžu grāmatvedības, no 2017.gada 31.decembra 

Sveķu internātpamatskolas un Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” grāmatvedības. 

Viennozīmīgi pašvaldības attīstība ir saistīta ar projektu īstenošanas kapacitāti. 2017.gadā 

ar Valsts kasi noslēgti 40 aizņēmumu līgumi par kopējo summu 3 194 533 EUR. 

Eiropas Savienības finansēto projektu īstenošanai noslēgti 9 aizdevuma līgumi par kopējo 

summu 1 282 572 EUR. 

Bez Eiropas Savienības fondu līdzfinansējuma noslēgti 29 aizdevuma līgumi par kopējo 

summu 1 911 961 EUR. 

Neskatoties uz tādām būtiskām problēmām kā demogrāfiskā situācija, bezdarbs, 

Gulbenes novada pašvaldība strādā un strādās iedzīvotājiem, ikvienu aicinot aktīvi iesaistīties 

gan lēmumu pieņemšanā, gan sava viedokļa paušanā pašvaldībai. 

 

Gulbenes novada pašvaldība 



 

4 

1. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

1.1. Teritorija 

Gulbenes novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā. Teritorijas ziņā tas ir piektais 

lielākais novads Latvijā – 1876 km
2
. Tajā ietilpst Gulbenes pilsēta un 13 pagasti (skat. 1.attēlu). 

Novada centrs – Gulbene – atrodas Gulbenes paugurvaļņa dienvidu nogāzē, pārsvarā līdzenā 

teritorijā, pilsētas augstākais punkts ir 145 metri virs jūras līmeņa. 

  

 
1.attēls. Gulbenes novada karte 

       Avots: Gulbenes novada dome 
 

 

 
2.attēls. Teritorijas iedalījums pēc izmantošanas veida  

Avots: Valsts zemes dienests 
 

No bieži sastopamajiem derīgajiem izrakteņiem pieejamas smilts, smilts-grants, kūdras 

un māla atradnes. Pamatojoties uz Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra datu bāzi, 

Meži 

54% 
Lauksaimniecības 

zeme 

58% 

Ūdeņu teritorija 

2% Citi 

12% 

Teritorija 



 

5 

2017.gadā novadā ir identificētas 85 būvmateriālu izejvielu atradnes: smilts, smilts-grants un 

māls. Izmantotas tiek 23 atradnes. Novada saimnieciskajā dzīvē nozīmīgi ir purvi, kuru platība ir 

lielāka par 10 ha. Kūdras dziļums mainās no 0.5 līdz 8 m. Gulbenes novadā kūdras ieguvei tiek 

izmantotas četras atradnes: Gaujaslīču (Kaudzīšu) Rankas pagastā, Cerības Beļavas pagastā, 

Salenieku Litenes pagastā un Lielajā Mārku (Ušuru) atradnē Daukstu un Līgo pagastos. 

    Gulbenes novada teritorija dalās divos upju sateces baseinos – Daugavas un Gaujas. 

Gaujas baseinam pieder Gauja un vēl 20 upes, kas garākas par 10 km. Daugavas baseina lielākā 

upe ir Pededze un vēl 22 upes, kas garākas par 10 km. Upju sateces baseinu robeža ir Gulbenes 

paugurvalnis. 

   Gulbenes novadā atrodas ap 50 ezeru un citas ūdenstilpes. Seši no tiem ir publiskie 

ezeri:  

1) Ludza ezers 280.9 ha Stāmerienas pagastā,  

2) Sudala ezers 182.3 ha Lejasciema pagastā (daļēji iestiepjas Alūksnes novadā),  

3) Ušura ezers 160.8 ha Jaungulbenes pagastā,  

4) Ādmiņu ezers 28.2 ha Lejasciema pagastā,  

5) Lielais Virānes ezers 60.9 ha Tirzas pagastā, 

6) Kalmodu ezers 23.0 ha Rankas pagastā. 

Gulbenes novada Jaungulbenes pagasta Ušura ezers ir Latvijā astotais dziļākais ezers – 

maksimālais dziļums ir 40 metri. Teritorijas iedalījumu pēc izmantošanas veida skatīt 2.attēlā. 

Gulbenes novada teritoriju šķērso reģionālās nozīmes autoceļi (P27) Smiltene-Velēna-

Gulbene, (P35) Gulbene-Balvi-Viļaka-Krievijas robeža ar izeju uz Vientuļu robežpārejas punktu, 

(P36) Rēzekne-Gulbene ar izeju uz Terehovas robežpārejas punktu, ceļš (P37) Pļaviņas-Madona-

Gulbene, kā arī divas darbojošās dzelzceļa līnijas, platsliežu Pļaviņas-Gulbene un 33 km garā 

šaursliežu līnija Gulbene-Alūksne. 

Gulbenes novadā atrodas 255 kultūras pieminekļi – objekti, kas iekļauti spēkā esošajā 

valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. Gulbenes novadā ir 78 arheoloģijas, 139 

arhitektūras, 33 mākslas, 3 vēstures pieminekļi, kā arī 10 dabas liegumi, 2 valsts nozīmes 

aizsargājamo koku alejas, Emzes dendroloģiskais parks, vietējās nozīmes ģeomorfoloģiskie 

objekti un ainaviskas teritorijas.  

Novadā ir 15 muižu apbūves kompleksi, seši no tiem ir valsts nozīmes, deviņas vietējās 

nozīmes muižu apbūves. Astoņos muižu kompleksos ir saglabājušās pilis. Četrās muižu pilīs 

izvietotas vispārizglītojošās iestādes.  

Gulbenes novadā ir apzināti 70 dižkoki, kas atbilst īpaši aizsargājamu koku statusam, un 

pieci potenciālie dižkoki.  

Gulbenes novada mežos noteikti vairāk nekā 190 mikroliegumi ar kopējo platību 2617,70 

ha, t.sk. valsts mežos 2588,70 ha un privātajos mežos 29.00 ha. Buferzonu kopējā platība veido 

3424.00 ha. Kopējā mežu platība novadā ir 101735 ha, no tās  mikroliegumi aizņem 2.4%, bet 

kopā ar buferzonām 5.8%. 

Mikroliegumi izveidoti 10 putnu sugu aizsardzībai: mednim 25 mikroliegumi, melnajam 

stārķim 13, baltmugurdzenim 7, mazajam ērglim 6, trīspirkstu dzenim 6, vidējam dzenim 4, zivju 

ērglim 4, bikšainajam apogam 2, pa vienam mikroliegumam apodziņam un meža balodim. Kopā 

putnu sugu aizsardzībai izveidoti 68 mikroliegumi, bet augu, koku, kukaiņu un atsevišķu biotopu 

aizsardzībai – 130. No tiem skuju koku meža biotopu aizsardzībai 20 mikroliegumi, platlapju 

meža biotopu aizsardzībai 11, jauktu platlapju mežu aizsardzībai 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

1.2. Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju skaits 31.12.2017. – 21957. Starp 110 novadiem Gulbenes novads iedzīvotāju 

skaita ziņā ir 13. lielākais. 

 

Sievietes                                                                     Vīrieši 

(11418) 52 %                                                         (10539) 48% 

 

Darbaspējīgajā vecumā 

(14492 iedz.) 66% 

 

 

Līdz darbaspējas vecumam                                           Pēc darbaspējas vecum 

(3074 iedz.) 14%   (+1%)*                                                  (4391 iedz.) 20% (-1%)* 

 

 

 

 

Bērnu skaits 0-18 gadu vecumā novadā ir 3692, kuri pa vecuma grupām iedalās: 

    vecumā 0-6 gadi                                                         vecumā 7-18 gadi 
1417 * (+45) iedzīvotāji                                                 2275* (-77) iedzīvotāji 

 

 

 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas parādītas 1.tabulā. 

1.tabula 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas pagastu  un pilsētas teritorijās 

 Pārvalde 

U
z 

0
1
.0

1
.2

0
1
0
.g

. 01.01.2010. 

U
Z

  
 

3
1
.1

2
.2

0
1
7
. 31.12.2017. Izmaiņas 

pret 

2010.gadu 

0
-6

g
a
d

i 

7
-1

8
g
a
d

i 

V
ir

s 

6
2
g
a
d

i 

0
-6

g
a
d

i 

7
-1

8
g
a
d

i 

V
ir

s 

6
2
g
a
d

i 

Gulbene 8838 432 1083 1751 7779 491 787 1675 -1059 

Beļava 1850 110 274 397 1534 84 181 307 -316 

Druviena 562 29 93 108 487 43 53 85 -75 

Galgauska 720 39 119 154 624 35 70 132 -96 

Jaungulbene 1272 58 160 245 1069 71 101 223 -203 

Lejasciems 1785 114 236 424 1514 86 153 343 -271 

Litene 1123 43 112 246 1006 56 91 288 -117 

Lizums 1536 63 203 299 1370 103 138 250 -220 

Ranka 1591 109 226 295 1371 75 167 262 -220 

Stāmeriena 1154 54 178 224 1035 64 112 173 -119 

Stradi 2099 114 272 359 1781 129 198 335 -318 

Tirza 995 39 148 221 871 71 77 179 -124 

Daukstes 1249 73 172 217 1127 82 118 206 -122 

Līgo 434 14 57 102 389 27 29 86 -45 

Kopā novadā 25208 1291 3333 5042 21957 1417 2275 4544 -3305 

Avots: RAIM dati, PMLP dati 

Gulbenes novadā pēc nacionālā sastāva iedzīvotāju skaits jau no 2009.gada praktiski ir 

nemainīgs. No visiem novada iedzīvotājiem 87% – latviešu, 9% krievu tautības iedzīvotāji un 

4% citu tautību iedzīvotāji.  



 

7 

Gulbenes novadā joprojām turpina samazināties iedzīvotāju skaits. Kopš novada 

izveidošanās iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 3251 jeb 13% (skat. 3.att.). 

 

3.attēls. Iedzīvotāju skaita izmaiņas 
Avots: RAIM dati, PMLP dati 

1.3. Nodarbinātība 

Pēc NVA datiem 2017.dadā bezdarba līmenis Gulbenes novadā, salīdzinājumā ar  

iepriekšējiem gadiem, sāk samazināties. Pēdējos trīs gadus bezdarba līmenis bija vidēji 8,30%. 

2017.gadā ir vērojams uzlabojums šajā jomā, jo bezdarba līmenis vidēji gadā bija 7,19%. 

Bezdarba līmeņa tendences atspoguļotas 3.attēlā, bet reģistrēto bezdarbnieku skaits 2017.gadā – 

2.tabulā. 

 

4.attēls. Bezdarba līmenis novadā pa gadiem 

Avots: NVA 

 

2010 2014 2015 2016. 2017.

Iedzīvotāju skaits 25208 23720 23345 22916 21957

20000

21000

22000

23000

24000

25000

26000
Ie

d
zī

v
o

tā
ju

 s
k

a
it

s 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Bezdarba līmenis % 11,80 11,30 9,90 9,40 8,70 8,30 8,00 8,60 7,19

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

Bezdarba līmenis % 



 

8 

2.tabula 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits Gulbenes novadā 2017.gadā pa mēnešiem 

Mēnesis 
Reģistrēto bezdarbnieku 

skaits novadā 
Bezdarba līmenis % 

Janvāris 1192 8,9 

Februāris 1154 8,6 

Marts 1096 8,2 

Aprīlis 1020 7,6 

Maijs 953 7,1 

Jūnijs 920 6,9 

Jūlijs 884 6,6 

Augusts 883 6,6 

Septembris 843 6,3 

Oktobris 841 6,3 

Novembris 872 6,6 

Decembris 881 6,6 
Avots: NVA 



 

9 

2. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

2.1. Gulbenes novada dome 

Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības 

lēmējvara – Gulbenes novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo 

struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, un par kārtību, kādā 

nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā 

un izpilda pašvaldības budžetu. Gulbenes novada pašvaldība darbojas saskaņā ar likumu „Par 

pašvaldībām”. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju 

tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

Gulbenes novada pašvaldības un tās iestāžu darbību reglamentē Gulbenes novada domes 

2013.gada 31.oktobra saistošie noteikumi Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums”. 

Gulbenes novada domē līdz 2017.gada 19.jūnijam strādāja: Andris Apinītis („Reģionu 

alianse”), domes priekšsēdētājs, Andis Caunītis  („Vienotība”), domes priekšsēdētāja vietnieks, 

deputāti: Antra Sprudzāne („Reģionu alianse”), Andris Vējiņš („Latvijas Zemnieku savienība”), 

Dzintars Poļaks („Visu Latvijai!”-„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”), Gunārs Ciglis („Latvijas 

Zemnieku Savienība”), Ieva Grīnšteine („Vienotība”), Intars Liepiņš („Vienotība”), Ivars Kupčs 

(„Vienotība”), Kārlis Liše („Reģionu alianse”), Māris Brencis („Latvijas Zemnieku savienība”), 

Normunds Audzišs („Latvijas Zemnieku savienība”), Normunds Mazūrs („Reģionu alianse”), 

Sandra Daudziņa („Latvijas Zemnieku savienība”), Stanislavs Gžibovskis („Latvijas Zemnieku 

savienība”), Valtis Krauklis („Reģionu alianse”), Zintis Mezītis („Reģionu alianse”).  

Pēc  2017.gada 3.jūnijā notikušajām republikas pilsētas domes un novada domes 

vēlēšanām 19.jūnijā darbu uzsāka jaunais domes sastāvs: Andris Vējiņš („Latvijas Zemnieku 

savienība”), domes priekšsēdētājs, Māriņš Bogdans („No sirds Latvijai”), domes priekšsēdētāja 

vietnieks, deputāti:  Normunds Audzišs („Latvijas Zemnieku savienība”), Andis Caunītis 

(„Vienotība”), Gunārs Ciglis („Latvijas Zemnieku savienība”), Larisa Cīrule („No sirds 

Latvijai”), Lāsma Gabdulļina („Latvijas Zemnieku savienība”), Ieva Grīnšteine („Vienotība”), 

Stanislavs Gžibovskis („Latvijas Zemnieku savienība”), Edīte Kanaviņa („Reģionu alianse”), 

Valtis Krauklis („Reģionu alianse”), Intars Liepiņš („Vienotība”), Normunds Mazūrs („Reģionu 

alianse”), Ilze Mezīte („Vienotība”), Guntis Princovs („Reģionu alianse”), Guna Pūcīte 

(„Latvijas Zemnieku savienība”), Anatolijs Savickis („No sirds Latvijai”). 

 

2017.gadā notikušas  17 sēdes, no tām 1 ārkārtas. Izskatīti 677 jautājumi (skatīt 3.tabulu) 

 

3.tabula  

Gulbenes novada domes sēdes 2017.gadā 

Nr.p.k. Sēdes datums 
Izskatīto jautājumu 

skaits 

1. 2017.gada 26.janvārī  69 

2. 2017.gada 9.februārī 8 

3. 2017.gada 23.februārī 39 

4. 2017.gada 30.martā  83 

5. 2017.gada 27.aprīlī 38 

6. 2017.gada 25.maijā 66 

7. 2017.gada 19.jūnijā 1 

8. 2017.gada 19.jūnijā  4 

9. 2017.gada 29.jūnijā  53 

10. 2017.gada 27.jūlijā  56 

11. 2017.gada 10.augustā  6 

12. 2017.gada 31.augustā 59 

13. 2017.gada 28 .septembrī 62 



 

10 

Nr.p.k. Sēdes datums 
Izskatīto jautājumu 

skaits 

14. 2017.gada 26.oktobrī  38 

15. 2017.gada 31.oktobrī 3 

16. 2017.gada 29.novembrī 46 

17. 2017.gada 28.decembrī 46 

 KOPĀ 677 
Avots: Gulbenes novada dome 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ir ievēlējusi 4 pastāvīgās komitejas:  

1. Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā; 

2. Sociālo un veselības jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā; 

3. Tautsaimniecības komiteja 7 locekļu sastāvā; 

4. Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā. 

Pārskata gadā ir izdoti 14 saistošie noteikumi (skatīt 4.tabulu): 

4.tabula  

Gulbenes novada domes 2017.gadā izdotie saistošie noteikumi 

Datums Nr. Nosaukums 

26.01.2017. 1 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2011.gada 29.decembra saistošajos 

noteikumos Nr.20 “Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes 

tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” nolikums 

26.01.2017. 2 
Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 

09.02.2017. 3 
Grozījums Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 

09.02.2017. 4 Par Gulbenes novada pašvaldības budžetu 2017.gadam 

30.03.2017. 5 

Grozījumi Gulbenes novada 2015.gada 26.marta saistošajos 

noteikumos Nr.10 „Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes 

tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” maksas pakalpojumu 

cenrādis” 

25.05.2017. 6 Par grozījumiem Gulbenes novada pašvaldības 2017.gada budžetā” 

25.05.2017. 
7 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.25  „Gulbenes novada pašvaldības nolikums”” 

27.07.2017. 8 
Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 

28.09.2017. 9 

„Grozījumi Gulbenes novada domes 2016.gada 29.decembra 

saistošajos noteikumos Nr.27 „Par Gulbenes novada pašvaldības 

sociālajiem pabalstiem un to saņemšanas kārtību”” 

28.09.2017. 10 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2017.gada 9.februāra saistošajos 

noteikumos Nr.4 „Par Gulbenes novada pašvaldības 2017.gada 

budžetu” 

26.10.2017. 
11 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 

26.10.2017. 12 Par nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumu piemērošanu 

29.11.2017. 13 
Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” pakalpojumu cenrādis 

28.12.2017. 14 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2017.gada 9.februāra saistošajos 

noteikumos Nr.4 “Par Gulbenes novada pašvaldības 2017.gada 

budžetu” 

Avots: Gulbenes novada dome 



 

11 

2.2. Komisijas 

Konkrētu pašvaldības funkciju pildīšanai 2017.gadā darbojās  šādas komisijas:  

1. Vēlēšanu komisija 7 cilvēku sastāvā; 

2. Administratīvā komisija 5 cilvēku sastāvā; 

3. Dzīvesvietas reģistrācijas un anulācijas komisija 5 cilvēku sastāvā; 

4. Iepirkuma komisija 5 cilvēku sastāvā  

5. Civilās aizsardzības komisija 12 cilvēku sastāvā  

6. Sabiedriskā transporta komisija  5 cilvēku sastāvā; 

7. Autoceļu (ielu) fonda komisija 5 cilvēku sastāvā; 

8. Licencēšanas komisija 3 cilvēku sastāvā; 

9. Sporta komisija 7 cilvēku sastāvā; 

10. Pedagoģiski medicīniskā komisija 5 cilvēku sastāvā; 

11. Apbalvošanas komisija 5 cilvēku sastāvā; 

12. Īpašuma novērtēšanas un izsoļu komisija 5 cilvēku sastāvā; 

13. Vides aizsardzības jautājumu komisija 5 cilvēku sastāvā; 

14. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija 5 

cilvēku sastāvā; 

15. Kultūras komisija 9 cilvēku sastāvā; 

16. Avārijas stāvoklī un pamestu būvju apzināšanas komisija 3 cilvēku sastāvā; 

17. Tūrisma komisija 9 cilvēku sastāvā; 

18. Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija 5 

cilvēku sastāvā; 

19. Lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisija 5 cilvēku sastāvā; 

20. Starpinstitucionālā komisija 7 cilvēku sastāvā; 

21. Medību koordinācijas komisija 7 cilvēku sastāvā. 

2.3. Pašvaldības pārvalde 

Gulbenes novada domes administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes 

pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Pamatojoties uz 

republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanām 2017.gada 3.jūnijā, novada domes vadībā 

notikušas personāliju izmaiņas. Līdz 2017.gada 19.jūnijam novada domes vadības sastāvs: 

Gulbenes novada domes priekšsēdētājs Andris Apinītis, Gulbenes novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks Andis Caunītis, Gulbenes novada domes izpilddirektore Guna Švika. No 2017.gada 

19.jūnija novada domes vadības sastāvs: Gulbenes novada domes priekšsēdētājs Andris Vējiņš, 

Gulbenes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Mārtiņš Bogdans, Gulbenes novada domes 

izpilddirektore Guna Švika. 

2017.gadā pašvaldības administrāciju veidoja 7 nodaļas: 

1. Administratīvi juridiskā nodaļa; 

2. Finanšu un ekonomikas nodaļa; 

3. Attīstības un projektu nodaļa; 

4. Informācijas tehnoloģiju kompetences centrs; 

5. Īpašumu pārraudzības nodaļa; 

6. Izglītības, kultūras un sporta nodaļa; 

7. Iepirkumu nodaļa 

un atsevišķi speciālisti (konsultants-priekšsēdētāja palīgs, mājas lapas redaktors un 

sabiedrisko attiecību speciālisti). 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem.  

2017.gadā Gulbenes novada domē izdoti 1438 Gulbenes novada domes priekšsēdētāja, 

priekšsēdētāja vietnieka un izpilddirektora rīkojumi:  



 

12 

 rīkojumi par personālu    - 253 

 rīkojumi par atvaļinājumu piešķiršanu  - 429 

 rīkojumi par komandējumiem valsts robežās  - 384 

 rīkojumi par ārzemju komandējumiem  - 57 

 rīkojumi pamatdarbības jautājumos   - 315 

Amata likmes Gulbenes novada domes administrācijā 2017.gadā bija 92,37 un darbinieku 

skaits – 94, tajā skaitā 65 sievietes un 29 vīrieši. Gulbenes novada domes administrācijas 

darbinieku izglītības raksturojums parādīts 5.tabulā. 

 

5.tabula  

Gulbenes novada domes administrācijas darbinieku izglītība 

Nr.p.k. Izglītība 
Darbinieku 

skaits 
Vīrieši Sievietes 

1. Maģistra grāds  33 9 24 

2. Augstākā izglītība 41 7 34 

3. Vidējā speciālā izglītība 4 2 2 

4. Vispārējā vidējā izglītība 16 11 5 

KOPĀ 94 29 65 

Avots: Gulbenes novada dome 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, pašvaldības teritorijā  

darbojās 56 iestādes: 

- 14 pārvaldes: Gulbenes pilsētas pārvalde ar tās struktūrvienībām un 13 pagastu 

(Beļavas, Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, Lizuma, Līgo, Rankas, 

Stradu, Stāmerienas, Tirzas) pārvaldes ar to struktūrvienībām. Kopā ir 13 pārvalžu vadītāji, jo 

Daukstu un Līgo pārvaldēm ir viens vadītājs. Gulbenes novada pārvalžu vadītāju izglītība 

atainota 6.tabulā; 

6.tabula 

Gulbenes novada pārvalžu vadītāju izglītība 

Nr.p.k. Izglītība 
Darbinieku 

skaits 
Vīrieši Sievietes 

1. Maģistra grāds  - - - 

2. Augstākā izglītība 8 8 - 

3. Vidējā speciālā izglītība 4 4 - 

4. Vispārējā vidējā izglītība 1 1 - 

KOPĀ 13 13 - 

Avots: Gulbenes novada dome 

- 8 pirmsskolas izglītības iestādes: Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestāde, Gulbenes 

2.pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķītis”, Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestāde „Auseklītis”, 

Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”, Lejasciema pirmsskolas izglītības 

iestāde „Kamenīte”, Litenes pirmsskolas izglītības iestāde, Stāķu pirmsskolas izglītības iestāde, 

Rankas pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte” līdz 30.06.2017., bet no 01.07.2017. – 7 

pirmskolas izglītības iestādes (tiek reorganizēta Litenes pirmsskolas izglītības iestāde, to 

pievienojot Litenes sākumskolai.  

- 16 vispārējās izglītības: Druvienas sākumskola (līdz 31.07.2017. Druvienas 

pamatskola), Galgauskas pamatskola, K.Valdemāra sākumskola (līdz 31.07.2017. K.Valdemāra 

pamatskola), Litenes sākumskola (līdz 01.07.2017. – Litenes pamatskola), Rankas pamatskola, 

Stāķu pamatskola, Stāmerienas pamatskola, Tirzas pamatskola, Gulbīša pamatskola (līdz 

31.07.2017. Gulbīša vidusskola, Sveķu internātpamatskola, Gulbenes novada valsts ģimnāzija, 



 

13 

Gulbenes sākumskola (līdz 01.08.2018. Gulbenes vidusskola), Gulbenes 2.vidusskola, 

Lejasciema vidusskola, Lizuma vidusskola, Gulbenes vakara (maiņu) vidusskola;  

- 3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes: Gulbenes Mūzikas skola; Gulbenes Mākslas 

skola un Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola; 

- Gulbenes novada bibliotēka, kuras sastāvā ir 18 struktūrvienības: „Beļavas pagasta 

bibliotēka”, „Daukstu pagasta bibliotēka”, „Daukstu pagasta Staru bibliotēka”, „Druvienas 

pagasta   bibliotēka”, Galgauskas pagasta bibliotēka”, „Jaungulbenes pagasta bibliotēka”, 

„Lejasciema pagasta bibliotēka”, „Lejasciema pagasta Mālu bibliotēka”, „Litenes  pagasta 

bibliotēka”, „Lizuma pagasta bibliotēka”, „Līgo pagasta bibliotēka”, „Rankas pagasta 

Gaujasrēveļu bibliotēka”, „Rankas pagasta bibliotēka”, „Stāmerienas pagasta bibliotēka”, 

„Stāmerienas  pagasta Kalnienas bibliotēka”, „Stradu pagasta bibliotēka”, „Stradu pagasta Stāķu 

bibliotēka”, „Tirzas pagasta bibliotēka”;   

- Gulbenes novada bāriņtiesa (izveidota 01.01.2017.); 

- citas pašvaldības iestādes: Gulbenes sporta centrs, kura sastāvā ir struktūrvienības:  

sporta laukums, slēpošanas-biatlona trase, „Bērzu sporta zāle”; Gulbenes kultūras centrs; 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs; Gulbenes novada būvvalde; Gulbenes novada 

jauniešu centrs „Bāze”; Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa; Gulbenes novada sociālais 

dienests, kura sastāvā ir struktūrvienības sociālā dzīvojamā māja „Blomīte” un Gulbenes veco 

ļaužu dzīvojamā māja; Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs „Siltais”, kura sastāvā ir 

struktūrvienība „Dzērves”; Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs “Tirza”; Gulbenes novada 

bērnu un ģimenes atbalsta centrs; Gulbenes labiekārtošanas iestāde, kuras sastāvā ir 

struktūrvienības:  Gulbenes pilsētas sabiedriskā tualete, kapi Miera ielā 12, Gulbenē, kapi Miera 

ielā 14, Gulbenē, kapi „Tanslavas” Daukstu pagasts, Gulbenes novads; Gulbenes novada 

pašvaldības policija; Gulbenes novada Pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”, kuras sastāvā ir struktūrvienība – tūrisma informācijas 

centrs „Stāmeriena”. 

 

2.4. Pašvaldības iestāžu darba pārskats 

2.4.1. Gulbenes novada sociālā dienesta darbs 

Gulbenes novada sociālā dienesta darbības mērķis ir palīdzēt personām, ģimenēm un 

personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, attīstot pašas personas resursus un 

iesaistot atbalsta sistēmas, sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijās nonākušām trūcīgām 

ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darba spējīgo personu 

līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā, veikt profesionālu sociālo darbu ar ģimenēm, kurās 

audzina bērnus, kā arī attīstīt un sniegt iedzīvotājiem sociālos pakalpojumus, pamatojoties uz 

sociālā darbinieka vai sociālā darba speciālista veiktu personas individuālo vajadzību un resursu 

novērtējumu. Sociālā dienesta sociālā darba speciālisti veic klientu pieņemšanu Gulbenes pilsētā 

un katrā novada pagastā atbilstoši personas deklarētajai dzīvesvietai. 

Pārskata gadā sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus Gulbenes novadā nodrošināja 

14 sociālie darbinieki, 4 sociālās palīdzības organizatori, 1 sociālais rehabilitētājs, 1 psihologs, 2 

nodaļu vadītāji un 1 sabiedrības veselības speciālists, 1 speciālists dzīvokļu jautājumos. 

Sociālajā dienestā tika praktizētas sociālo darbinieku kovīzijas (kolēģu savstarpēja 

supervīzija), lai veicinātu darbinieku profesionālo pilnveidi un labās prakses pārņemšanu. 

No visiem sociālā dienesta sociālā darba speciālistiem kvalifikācija paaugstināta 23 

darbiniekiem. Supervīzijas (konsultatīvs atbalsts sociālā darba speciālistiem)  līdz 18 stundām 

gadā ir nodrošinātas 14 sociālajiem darbiniekiem, 4 sociālās palīdzības organizatoriem un 1 

sociālajam rehabilitētājam. Dienesta darbs 2017.gadā parādīts 7.tabulā. 

 

 

 

 



 

14 

7.tabula 

Gulbenes novada sociālā dienesta darbs 2017.gadā 

Pakalpojums Skaits 

Saņemti, reģistrēti iesniegumi 4205 

Pieņemti lēmumi 4282 

Iedzīvotājiem sniegtas konsultācijas 8784 

Iedzīvotājiem sniegtas konsultācijas pa tālruni 3246 

Veiktas apsekošanas dzīvesvietā 2742 

Sagatavotas vienošanās individuālajam darbam ar klientu, lai 

nodrošinātu klientu līdzdarbību savas sociālās situācijas uzlabošanā 

670 

Nodrošināts asistenta pakalpojums personām ar invaliditāti 69 

Izstrādāti sociālās rehabilitācijas plāni 216 

Nodrošināts aprūpes mājās pakalpojums 81 

Nodrošināts ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojums sociālās aprūpes 

centros 

134 

Psihologa pakalpojumus saņēmušas ģimenes 86 

Sociālā rehabilitētāja pakalpojumu saņēmušas ģimenes 13 

Sociālo rehabilitāciju krīzes centrā saņēmušo bērnu skaits 20 

Sociālo rehabilitāciju dzīvesvietā saņēmušo bērnu skaits 19 

Vardarbībā cietušu pieaugušo personu sociālā rehabilitācija 2 

Vardarbību veikušu pieaugušo personu rehabilitācija 1 

Dokumentu sagatavošana uz sociālo rehabilitāciju personām ar 

funkcionāliem traucējumiem 

123 

Veikts personas ikdienas aktivitāšu un vides novērtējums indikāciju 

noteikšanai īpašai kopšanai 

162 

Personām nodrošināts specializētais transports 98 

Bērnu vecākiem nodrošināta prasmju pilnveidošana atbalsta grupās 

„Bērnu emocionālā audzināšana”, „Ceļvedis audzinot pusaudzi”. 

24/13 

Ģimenēm nodrošinātas sabiedrības veselības speciālista izglītojošas 

nodarbības – „Jauno vecāku skoliņa” 

150 

Personas, kurām nodrošinātas sabiedrības veselības speciālista 

izglītojošas lekcijas  

80 

Personas, kuras iesaistījušās pašpalīdzības grupā AA (anonīmie 

alkoholiķi) 

11 

Personām nodrošinātas radošās darbnīcas saturīga brīvā laika 

pavadīšanai (nodarbību skaits) 

66 

Avots: Gulbenes novada sociālais dienests 

Finanšu resursu izlietojums 2017.gadā 

Sociālā palīdzība 

Sociālajā dienestā noteikti šādi pabalstu veidi: 

- pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai; 

- dzīvokļa pabalsts; 

- vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā; 

- pabalsts veselības aprūpei; 

- pabalsts bērna sagatavošanai skolai; 

- vienreizējs pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā; 

- sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm; 

- ikmēneša pabalsts bērniem-bāreņiem; 

- apbedīšanas pabalsts; 

- pabalsts ar tuberkulozi slimojošiem ārstēšanās periodā; 



 

15 

- pabalsts audžuģimenei; 

- vienreizējs pabalsts personu apliecinošu dokumentu izsniegšanai; 

- materiālā palīdzība 80 un vairāk gadus sasniegušām personām; politiski represētām 

personām, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanā iesaistītajām 

personām (skat. 8.tabulu). 

8.tabula 

Sociālie pabalsti 2017.gadā 

Pabalsta mērķis Ģimenes Personas 
Summa kopā, 

EUR 

GMI pabalsts 249 392 85274,20 

Dzīvokļa pabalsts  505 904 74689,42 

Citi pabalsti 

pamatvajadzību 

nodrošināšanai 

378 507 23405,45 

t.sk. veselības aprūpei 343 428 19887,89 

Pārējie ārējos tiesību aktos 

noteiktie pabalsti bez 

ienākumu testēšanas 

59 66 111726,00 

t.sk. krīzes situācijā 10 11 2536,72 

Kopā visa veida sociālā 

palīdzība 
745 1242 295095,07 

Avots: Gulbenes novada sociālais dienests 

Sociālie pakalpojumi 

Pārskata gadā ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu nodrošināja 2 sociālās aprūpes 

centri – „Siltais” ar struktūrvienību „Dzērves” un „Tirza”, kā arī Bērnu un ģimenes atbalsta 

centrs Litenē. Gultasvietu trūkuma dēļ novadā esošās sociālās aprūpes iestādes visām personām 

nespēja nodrošināt pakalpojumu sociālās aprūpes centros, tāpēc klienti tika ievietoti citu novadu 

sociālās aprūpes institūcijās.  

Sociālais dienests organizēja pakalpojumu „Aprūpe mājās”, ko, pamatojoties uz 

deleģējuma līgumu, nodrošināja „Latvijas Samariešu apvienība”.  

Gulbenes novada pašvaldības teritorijā darbojās arī veco ļaužu dzīvojamās mājas  

Lejasciemā, Stāmerienā, Gulbenē un sociālā dzīvojamajā māja „Blomīte” (skat. 9.tabulu).  

 

9.tabula 

Sociālie pakalpojumi 2017.gadā 

Pakalpojuma veids 
Pakalpojumu saņēmušo 

personu skaits 
Summa kopā, EUR 

Aprūpe mājās 81 60666,14 

Ilgstoša sociālā aprūpe pieaugušajiem 

savas pašvaldības iestādēs 
116 666778 

Ilgstoša sociālā aprūpe pieaugušajiem 

citu pašvaldību iestādēs 
18 48318.09 

Ilgstoša sociālā aprūpe savā pašvaldībā 

bērniem un pieaugušajiem 
9 58450 

Citi pakalpojumi (bērniem+krīzes centri) 9 33955,73 

Kopā  233 868167,96 
Avots: Gulbenes novada sociālais dienests 

2017.gadā invalīda asistenta pakalpojums tika nodrošināts 69 personām, asistentiem 

izmaksājot  53457,39 EUR. 

 



 

16 

 

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2017.gadā sociālā dienesta galvenais sadarbības partneris 

bija Gulbenes novada bāriņtiesa, kopīgi risinot problēmas ģimenēs ar bērniem, kurās ir bērna 

attīstībai un audzināšanai nelabvēlīgi apstākļi. 

Pārējie sociālā dienesta sadarbības partneri profesionāla sociālā darba veikšanā bija valsts 

un pašvaldības policija, izglītības iestādes, veselības aprūpes speciālisti, pagastu/pilsētas 

pārvaldes, citas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijas, nevalstiskās organizācijas: 

invalīdu biedrība, Latvijas Sarkanais Krusts, jauniešu centrs „Bāze” un citi. 

Par Gulbenes novada sociālā dienesta iesaistīšanos projektu realizācijā informācija 

pārskata nodaļā „Gulbenes novada pašvaldības Eiropas Savienības struktūrfondu projektu 

īstenošana”. 

Vērtējot sociālās palīdzības sniegšanas tendences, secināts, ka ik gadu samazinās trūcīgo 

personu loks, līdz ar to samazinās izmaksātais dzīvokļa pabalsta apjoms un pabalsts garantētā 

minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai. Tas skaidrojams ar sabiedrības materiālās situācijas 

uzlabošanos un to, ka gados jauni iedzīvotāji izvēlas strādāt ārzemēs. 

Apkopotie dati rāda, ka ir palielinājusies piešķirtā pabalsta summa veselības aprūpei, jo 

šo pabalstu vēlas izmantot ne tikai trūcīgas personas un ģimenes ar 3 un vairāk bērniem, kuru 

ienākumi pārsniedz 60% no minimālās algas, bet arī pensionāri, invalīdi ar iepriekšminēto 

ienākumu līmeni (skat. 10.tabulu). 

10.tabula 

Sociālā palīdzība pēdējos trīs gados 

 2015.g. 2016.g. 2017.g. 

Trūcīgas personas kopā 

gadā 
1233 1159 1101 

Izmaksāts pabalsts GMI 

nodrošināšanai 
110271 91012,86 85274,20 

Izmaksāts dzīvokļa pabalsts 76852 78334 74689,42 

Izmaksāti pārējie 

pašvaldības pabalsti 
125797 134597,87 135131,42 

t.sk. veselības aprūpei 15603 16187,88 19887,89 

Kopā visa veida sociālā 

palīdzība 
312920 303944,73 295095,07 

Citi atbalsta pasākumi un 

kompensācijas 

iedzīvotājiem 

472281,81 483783,23 104528,23 

Avots: Gulbenes novada sociālais dienests 

2.4.2. Gulbenes novada bāriņtiesu darbs  

2017.gada 1.janvārī darbu uzsāka vienotā Gulbenes novada bāriņtiesa, kura savā darbībā 

saskaņā ar Bāriņtiesu likumā paredzētajiem darbības principiem un pamatojoties uz 

normatīvajiem aktiem, risina jautājumus savas kompetences ietvaros, vadoties no bērna un 

aizgādnībā esošu personu tiesību un interešu prioritāras aizsardzības principa. 

Līdz 2017.gada 31.decembrim ārpusģimenes aprūpi saņēma 103 Gulbenes novada bērni. 

No tiem audžuģimenēs dzīvoja 29, pie aizbildņiem 64, bet ārpusģimenes aprūpi ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās saņēma 10 bērni. 

Bērniem aprūpi nodrošināja 55 aizbildņi un 9 audžuģimenes. Savukārt aizgādnībā esošu 

personu, kurām ir ierobežota rīcībspēja, intereses aizstāvēja 59 aizgādņi.   

Bāriņtiesa veica 82 personu ar ierobežotu rīcībspēju aizgādnības uzraudzību. Lēma par 

aizgādņu iecelšanu 9 mantojumiem. 

2017.gadā 2 personas atzītas par adoptētājiem, 1 ģimene ir saņēmusi viesģimenes statusu. 

Kopumā bāriņtiesā pieņemti 169 lēmumi, ierosinātas 95 lietas. 2017.gada 31.decembrī 

bāriņtiesas lietvedībā atradās 397 lietas.  



 

17 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 2.pantā noteikto bāriņtiesa sniedz palīdzību mantojuma 

lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, izdara apliecinājumus. 2017.gadā bāriņtiesa 

veikusi 836 apliecinājumus.   

Bāriņtiesa, lai aizstāvētu bērnu un aizgādnībā esošu personu intereses un pēc tiesas 

pieprasījuma sniegtu atzinumus lietās, ir piedalījusies 54 tiesas sēdēs, pārstāvējusi 9 bērnu 

intereses 8 kriminālprocesos. 

2017.gadā, ievērojot valsts līmenī izvirzītos uzdevumus bērnu tiesību aizsardzībā, 

Gulbenes novada bāriņtiesa prioritāri veica pasākumus, lai ārpusģimenes aprūpē esošie bērni 

dzīvotu ģimeniskā vidē – aizbildņu ģimenēs un audžuģimenēs. Kopumā ir samazinājies 

dzīvojošo bērnu skaists sociālās aprūpes institūcijās. Sadarbībā ar Gulbenes novada sociālo 

dienestu veikti pasākumi, lai vecāki novērstu bērnu attīstībai nelabvēlīgos apstākļus un viņi 

netiktu šķirti no ģimenes. 

2.4.3. Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļas darbs  

2017.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā bija izdarīti 576 civilstāvokļa aktu 

reģistru ieraksti. Reģistrēti 196 jaundzimušie, 77 laulības un 303 mirušas personas. 

Dzimšana 

2017.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 196 jaundzimušie, t.sk. 1 

nedzīvs dzimis bērns. 100 jaundzimušie ir zēni, 96 – meitenes. Visvairāk mazuļu bija  reģistrēts 

septembrī (21), jūlijā (20), un novembrī(19). Vismazāk janvārī – tikai 10 jaundzimušie. 

Gulbenes pilsētā dzīvesvietas deklarētas 66 jaundzimušajam. No pagastiem visvairāk 

bērnu piedzimis Stradu (18), Tirzas (14) un Beļavas un Daukstu (katrā 12) pagastos. Vismazāk 

jaundzimušo ir Līgo (3), Litenes (6), Stāmerienas, Galgauskas, Lejasciema (katrā 7) pagastos. 

Februārī un novembrī reģistrēti arī dvīņu pāri – Jaungulbenes un Tirzas pagastos. 5.attēlā 

parādīts dzimušo zēnu un meiteņu īpatsvars.  
 

 
5.attēls. Dzimušo zēnu un meiteņu īpatsvars 2011. -2017. 

Avots: Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa 

Laulība 

 2017.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 77 laulības, kas ir par 8 

laulībām mazāk kā iepriekšējā gadā. Dzimtsarakstu nodaļā noslēgtas 54 laulības, Stāmerienas 

pilī – 2 laulības, ārpus telpām – 5 laulības. Baznīcās laulājušies 16 pāri: 13 – luterāņu (2 – 

Gulbenes, 11 – Velēnas baznīcā), 3 – Romas katoļu baznīcā. Laulību kopā slēguši 92 Gulbenes 

novada, 62 citu pašvaldību iedzīvotāji. 53 gadījumos abi vai viens no pāra ir Gulbenes novada 

iedzīvotājs. 

98 100 
95 

74 

94 95 
100 

80 

91 90 

114 

98 

80 

96 

0

20

40

60

80

100

120

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Zēni Meitenes



 

18 

Miršana 

2017.gadā Gulbenes novadā reģistrēti 303 miršanas gadījumi. Miruši 156 vīrieši un 147 

sievietes.  Mirušo vīriešu vidējais vecums 68,7 gadi, sieviešu – 78,9 gadi. 

2017.gadā tika turpinātas iesāktās ģimeņu tradīcijas. Zelta, Smaragda un Dimanta kāzu 

jubileju svinībās piedalījās 17 ģimenes. 36 jubilāru pāri Gulbenes novada Stipras ģimenes 

simbolu „ābelīti” saņēma savās dzīvesvietās.  

Tradīcijas 

2017.gadā katram dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajam mazulim tika dāvināta grāmatu 

„Mūsu bērns”.  Notika „Mazo gulbīšu svētki” Gulbenes pilsētas jaundzimušajiem, kā arī katrā 

pagastā dažādās svētku reizēs jaundzimušie tika sveikti un uzņemti pagasta ļaužu saimē. 

Gulbenes novada dome 2017.gadā atbalstīja dzimtsarakstu nodaļas priekšlikumu veicināt 

vecākus juridiski sakārtot savas attiecības, un Starptautisko bērnu aizsardzības dienas ietvaros 

jūnija pirmajā sestdienā 3 ģimenēm, kurās aug bērni, nodrošināja svinīgu laulības reģistrāciju 

bez maksas.  

Demogrāfiskā situācija Gulbenes novadā 2011.-2017.gadā parādīta 6.attēlā. 

 

 

6.attēls.Gulbenes novads 2011.-2017. 

     Avots: Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa 

2.4.4. Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes darbs Gulbenes novadā 

Vispārējā izglītība (pirmsskola) 

Gulbenes novadā 2017. gadā bija 7 pirmsskolas izglītības iestādes (turpmāk tekstā PII): 3 

Gulbenē un 4 lauku teritorijā, un 7 pirmsskolas grupas pie vispārizglītojošajām skolām (skat. 11. 

tabulu). Dati attiecināmi uz 2017./2018.m.g. 1.septembri. 

  

86 
101 93 91 

115 

85 77 

178 
191 185 188 192 

175 
196 

345 345 340 

279 
301 

319 
303 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Laulība Dzimšana Miršana



 

19 

11.tabula 

Pirmsskolas izglītības un vispārējās izglītības iestāžu pirmsskolas grupu statistiskie 

rādītāji 

Izglītības iestādes 

nosaukums 

Bērnu skaits uz 

2017./18.m.g 1. 

septembri 

T.sk. 5-6 

gadīgie bērni 

Pedagoģisko 

darbinieku 

skaits 

Gulbenes 1. PII 127 49 19 

Gulbenes 2. PII 124 48 12 

Gulbenes 3. PII 238 77 27 

Jaungulbenes PII 66 26 8 

Lejasciema PII 57 30 8 

Rankas PII 54 21 9 

Stāķu PII 79 32 15 

Kopā PII 745 283 98 

Lizuma vidusskola 81 29 9 

Druvienas sākumskola 22 8 5 

Galgauskas pamatskola 17 7 2 

K.Valdemāra sākumskola 20 8 4 

Stāmerienas pamatskola 22 12 4 

Tirzas pamatskola 33 11 8 

Litenes sākumskola* 25 12 4 

Kopā PII grupās 220 87 36 

Kopā: 965 370 134 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

 

*Novada izglītības iestāžu reorganizācijas ietvaros Litenes PII tika reorganizēta, 

pirmsskolas vecuma grupas pievienojot Litenes sākumskolai. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

novadā ir palielinājies bērnu skaits pirmsskolas grupās. 

Pirmsskolas izglītībā pamatdarbā nodarbināti 134 pedagogi (no tiem 98 pirmsskolas 

izglītības iestādēs un 36 skolās). 

Jauninājumi un inovācijas pirmsskolas un metodiskajā darbā: 

1) Gulbenes 3.PII un Lizuma vidusskola tika apstiprinātas par pilota izglītības iestādēm 

ESF un valsts finansētā projektā „Kompetenču pieeja mācību saturā”.  

2) Pašvaldība turpināja finansēt „FasTracKids® programmu Gulbenes 1. PII un kopš 

2017. gada augusta šo programmu finansē arī Gulbenes 2. PII.  

3) Gulbenes 1. PII, 3. PII un Tirzas pamatskola (ieskaitot pirmsskolas grupu) uzņēma 

Eiropas brīvprātīgā darba jauniešus programmā (ERASMUS+), kas ienesa jaunas krāsas 

pirmsskolas ikdienas dzīvē.  

Pirmsskolas izglītībā finansējums pedagogu atalgojumam 5/6 gadīgo bērnu obligātajai 

apmācībai tika saņemts no valsts mērķdotācijām, bet pedagogu darba samaksu darbam ar citām 

vecuma grupām noteica un finansēja novada dome. Pašvaldības kompetencē ir arī finansējuma 

nodrošināšana PII tehniskajam personālam, ēku uzturēšanai un materiāli tehniskajai bāzei. 

Vispārējā izglītība (sākumskolas, pamatskolas un vidusskolas) 

Gulbenes novadā 2017./2018.mācību gadu uzsāka 15 vispārējās izglītības iestādes (5 

vidējās izglītības, 6 pamatskolas, 4 sākumskolas) un 1 speciālās izglītības iestāde – Sveķu 

internātpamatskola.  

Pamatizglītības posmā novada izglītības iestādēs īstenotas 5 vispārizglītojošās 

programmas (pamatizglītības, pamatizglītības 1.posma (1.-6.klase), pamatizglītības 2.posma (7.-



 

20 

9.klase), pamatizglītības 2.posma (7.-9.klase) neklātienes un pedagoģiskās korekcijas 

programmas, kā arī speciālās programmas). 

Savukārt vidusskolas posmā – 4 programmas (vispārizglītojošā virziena, matemātikas, 

dabaszinību un tehnikas virziena, vispārizglītojošā virziena (neklātienes) un profesionāli 

orientēta virziena programmas) 5 vidējās izglītības iestādēs. 

Kopējais izglītojamo skaits novadā  2017.gada 1.septembrī bija 2173, kas salīdzinājumā 

ar 2016.gada 1.septembri ir par 53 izglītojamajiem mazāk (skat. 12.tabulu). 

Tendence izglītojamo skaitam samazināties turpinās jau vairāku gadu garumā, it sevišķi 

lauku teritorijā. Līdz ar to aktualizējas jautājums par pašreizējā novada izglītības iestāžu tīkla 

atbilstību esošajam un prognozējamajam izglītojamo skaitam. 

12.tabula 

Izglītojamo skaits 2017./2018.mācību gadā 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Gulbenes novada 15 vispārizglītojošajās skolās uz 2017.gada 1.septembri strādāja 300 

pedagoģiskie darbinieki (neskaitot PII un Sveķu internātpamatskolā strādājošos). Viņu vidējais 

vecums bija 50,5 gadi, lielākais vairums (89%) pedagogu bija sievietes, 11%  – vīrieši, vairāk 

nekā puse no pedagogiem (53%) bija vecāki par 50 gadiem un  tikai neliela daļa (3%) – jaunāki 

par 30 gadiem. 

No 2017./2018.mācību gada novada skolās tika uzsākta divu ESF projektu realizācija: 

1) projektā SAM 8.3.2.2. „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 

iesaistīti 35 pedagogi 4 novada skolās (Gulbenes novada valsts ģimnāzija, Gulbenes sākumskola, 

Tirzas pamatskola un Stāķu pamatskola). Projekta mērķis ir nodrošināt izglītības pakalpojumu 

daudzveidību, kas balstīti uz individuālās mācību pieejas attīstību un ieviešanu, tādējādi 

uzlabojot izglītojamo kompetences un mācību sasniegumus. 2017.gadā projekta ietvaros ir 

darbojušies 15 pulciņi, notikušas 5 mācību vizītes; 

2) projektā SAM 8.3.4.0. „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

2017. gadā tika iesaistītas 5 skolas. Realizējot projektu, 49 izglītojamajiem tika izveidoti 

individuālā atbalsta pasākuma plāni (IAP). Tālākajā projekta realizācijas gaitā pakāpeniski tiks 

iesaistītas visas novada izglītības iestādes; 

3) projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” aprobācijā iesaistījušās 2 novada 

izglītības iestādes – Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestāde „Auseklītis” un Lizuma 

vidusskola. Novada pedagogiem organizēti kursi par kompetenču pieejā balstītu mācīšanās 

Np.k. Izglītības iestāde Izglītojamo skaits kopā 

1. Gulbenes novada valsts ģimnāzija 204 

2. Gulbenes sākumskola 290 

3. Gulbenes 2.vidusskola 602 

4. Gulbīša pamatskola 67 

5. Lejasciema vidusskola 123 

6. Lizuma vidusskola 156 

7. Gulbenes vakara (maiņu) vidusskola 134 

8. Druvienas sākumskola 14 

9. Galgauskas pamatskola 63 

10. K.Valdemāra sākumskola 23 

11. Litenes sākumskola 22 

12. Rankas pamatskola 81 

13. Stāķu pamatskola 114 

14. Stāmerienas pamatskola 55 

15. Tirzas pamatskola 72 

Kopā vispārizgl. skolās: 2020  

18. Sveķu  internātpamatskola 153 

Kopā novadā: 2173 



 

21 

procesu. Pilnveidojusies metodisko apvienību sadarbība (dabaszinību un matemātikas, vēstures 

un sociālo zinību, mūzikas un mākslas, pirmsskolas un sākumskolas u.c.).  

Notikusi metodisko izstrādņu skate interešu izglītības un audzināšanas darbā, kurā 

piedalījās 15 dalībnieki ar 19 darbiem.  

Pedagogu profesionālajā pilnveidē novadā tika mainīti akcenti – no pedagogu mācīšanās 

atsevišķos kursos uz mācīšanos kopā visam kolektīvam. 

Novadā aktīvi darbojās skolēnu mācību uzņēmumi (Gulbenes novada valsts ģimnāzija, 

Gulbenes 2.vidusskola). Gulbenē notika SMU reģionālais Valentīndienas tirdziņš (piedalījās 26 

SMU no dažādām Latvijas skolām). 

Interešu izglītība 

2016./2017. mācību gadā no interešu izglītības valsts mērķdotācijas Gulbenes novada 

izglītības iestādēs finansēta 131 interešu izglītības programma (dejas – 33, folklora – 3, mūzika – 

28, teātris – 7, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla – 21, tehniskā jaunrade – 2, vides izglītība – 2 

sports – 16, citas – 19) (skat. 7.attēlu). Interešu izglītību īstenoja novada 15 vispārizglītojošās 

izglītības iestādes. 

Likmes no interešu mērķdotācijas – 17.29 (363 stundas). 

     

 
7.attēls. Gulbenes novada interešu izglītības programmas 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

2016./2017. mācību gadā valsts mērogā interešu izglītības ietvaros norisinājās Mākslas 

un mūzikas festivāls bērniem un jauniešiem „Toņi un pustoņi”. Vizuālās un vizuāli plastiskās 

mākslas pulciņu audzēkņu darbu konkursā-izstādē Bauskā piedalījās Gulbenes novada skolēni, 

pārstāvot novadu ar 10 darbiem.  

26.maijā Gulbenes novadā (Gulbenē, Ozolkalnā un Lejasciemā) izcilo kordiriģentu 

Imanta un Gido Kokaru zīmē tika aizvadīta Vidzemes 5.-9.klašu skolēnu Dziesmu diena 

„BrāliBrāli, skani tāli!”. Šajā dienā kopā sadziedāja 825 koru dalībnieki no Ādažu, Alūksnes, 

Babītes, Gulbenes, Ķekavas, Lubānas, Madonas, Ogres un Smiltenes novada, no Jelgavas, 

Limbažiem, Ogres, Strenčiem, Valmieras, Valkas un Rīgas. Svētkos piedalījās arī 2 skolēnu 

pūtēju orķestri – Gulbenes un Madonas pārstāvji (skat. 8.attēlu). 

70% 

12% 

2% 2% 14% Kultūrizglītības programmas

Sporta programmas

Vides izglītības programmas

Tehniskās modelēšanas

programmas

Citas programmas



 

22 

 
8.attēls. „BrāliBrāli, skani tāli!” noslēguma koncerts Lejasciema estrādē 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

16.septembrī Ozolkalnā, diriģentu dzimtās skolas apkaimē notika muzikāli sportiski 

radošs pasākums „Atrodi sevī Kokaru” skolēnu koru komandām. 

Gulbenes novada valsts ģimnāzijas koris „Silver” izcīnīja I pakāpes diplomu 3.jaukto 

koru salidojuma „Kalniem pāri” koru konkursā Cēsīs. Gulbenes vidusskolas 3.klašu vokālais  

ansamblis (vadītāja Velga Kočāne) ieguva 3.vietu starptautiskā vokālo ansambļu konkursā XII 

Ekoloģijas festivāla ietvaros Kenčinā, Polijā. 

 Atzinību bērnu tautas deju festivālā „Latvju bērni danci veda” Cēsīs guva Gulbenes 

novada  programma „Nu atnāca vasariņa”.  Novada deju skatē laureāta nosaukums piešķirts  3 

skolēnu  tautas deju kolektīviem: Stāķu pamatskolas 1.-3. klašu deju kolektīvam, Stāmerienas 

pamatskolas 1.-5. klašu deju kolektīvam, Gulbenes 2.vidusskolas 2. klašu deju kolektīvam. 

Vidzemes reģiona skatuves runas konkursā Madonā I pakāpes diplomu ieguva 3 

Gulbenes novada skolēni. 

VISC un Dabas aizsardzības pārvaldes Vides interešu izglītības projektā „Ieraugi, atklāj, 

saglabā!” Galgauskas pamatskolas Vides pulciņš ieguva 1. un 2.pakāpes diplomu. 

Novadā visa mācību gada garumā tika organizētas skolēnu sporta spēles 7 sporta veidos 5 

vecuma grupās. Labākie sasniegumi novada 2016./2017. m.g. skolēnu sporta spēlēs bija 

Gulbenes novada valsts ģimnāzijas un  Gulbenes vidusskolas komandām. 

Olimpiskās komitejas rīkotajā projektā „Sporto visa klase” piedalījās 4 klases:  Gulbenes 

2.vidusskolas 3. un 4.klase, Lizuma vidusskolas 3.klase un Stāķu pamatskolas 3.klase. 

Vasaras periodā organizētas 13 bērnu un jauniešu vasaras nometnes. Šīm nometnēm bija 

piešķirts daļējs interešu izglītības mērķdotācijas un pašvaldības finansējums. Basketbola 

nometnes „Athletes in Action” dalībniekiem otro gadu bija iespēja sadarboties ar profesionāliem 

treneriem no ASV, Rankas pamatskolā jau trešo gadu norisinājās nometne latviešu diasporas 

bērniem „Stūru stūriem tēvu zeme”.  

 Jaunatnes foruma ietvaros sadraudzības pilsētā Florešti (Moldovas Republikā) nometnē 

piedalījās 15 mācību priekšmetu olimpiāžu un pētniecisko darbu laureāti.  

Profesionālās ievirzes izglītība 

Skolēniem ārpus mācībām vispārējās izglītības iestādēs savus talantus iespējams 

pilnveidot profesionālās ievirzes izglītības iestādēs. Gulbenes novadā 2017.gadā darbojās trīs 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes – mākslas, mūzikas un sporta skolas (skat. 13.tabulu). 

  



 

23 

13.tabula 

Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pedagogu un audzēkņu skaits  

uz 2017.gada 1.septembri 

 
Pedagogu 

skaits 
Audzēkņu skaits 

Bērnu un jaunatnes sporta skola 24 543 

Gulbenes Mākslas skola 17 272 

Gulbenes Mūzikas skola 32 207 

Kopā 73 1010 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Gulbenes Mūzikas skola īstenoja 13 profesionālās ievirzes programmas. 2016./2017.m.g 

akreditēta izglītības programma „Sitaminstrumentu spēle”. Lizumā, Stāķos, Rankā darbojas 

klavierspēles klases, bet Lejasciemā – klavierspēles un pūšamo instrumentu spēles klase. Skola 

organizēja 25 pasākumus gadā (koncerti un izglītojoši pasākumi – karjeras diena, meistarklases, 

koncertlekcijas u.c.). 2017. gadā  audzēkņi piedalījušies 31 starptautiskajā, valsts, reģiona 

konkursā, festivālā, skatē un  20 koncertos. 

Gulbenes Mākslas skolā audzēkņi apguva profesionālās ievirzes izglītības programmu 

„Vizuāli plastiskā māksla”. Mācības notika arī mākslas klasēs Stāķu, Galgauskas, Lizuma, 

Rankas, Jaungulbenes, Lejasciema pagastos, kā arī mākslas klasē jauniešiem Gulbenē. 2017.gadā 

organizēti 40 skolas radošie pasākumi, tajā skaitā rīkotas 17 audzēkņu darbu izstādes Gulbenes 

novadā.  

Saistībā ar novadnieka Leo Svempa jubileju noticis starptautiskais vizuālās mākslas 

konkurss „Klusā daba ar zilo šķīvi. Leo Svempam-120” un starptautiskais mākslinieku 

glezniecības plenērs „Ainava ar sauli. Māksliniekam Leo Svempam-120”. 

Karjeras izglītība 

2017. gada 1. martā karjeras attīstības atbalsta veicināšanai izglītības iestādēs Gulbenes 

novada pašvaldība iesaistījās projektā Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts izglītojamiem 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ar  mērķi  nodrošināt karjeras attīstības atbalsta 

pakalpojumu pieejamību vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs, kā arī veicināt skolēnu 

informētību par tālākās izglītības iespējām un motivēt viņus veikt profesijas izvēli atbilstoši 

savām interesēm, spējām, sabiedrības un darba tirgus piedāvājumam un vajadzībām. 

Karjeras attīstības atbalsta virzieni projekta ietvaros:  

1. informatīvs atbalsts karjeras izvēles jautājumos skolēniem un viņu vecākiem;  

2. metodisks atbalsts karjeras izglītības īstenošanai skolotājiem un skolas vadībai; 

3. karjeras attīstības atbalsta pasākumu īstenošana. 

Projekta izmēģinājumskolās 2016./2017. mācību gadā ar kopējo izglītojamo skaitu 1401 

skolēns darbojās un projekta ietvaros tika finansēti četri pedagogi karjeras konsultanti ar kopējo 

slodzi divas likmes, kā arī organizēti karjeras attīstības atbalsta pasākumi par projektā piešķirto 

finansējumu. 

Arī projektā neiesaistīto izglītības iestāžu – Gulbenes vakara (maiņu) vidusskolas, Rankas 

pamatskolas, Tirzas pamatskolas, Lejasciema vidusskolas, Lizuma vidusskolas, Sveķu speciālās 

internātpamatskolas – skolēniem tika realizēti karjeras izglītības pasākumi par projektā piešķirto 

finansējumu (skat. 9.attēlu). 

 

 

 

 

 

 



 

24 

9.attēls. Pasākums „Mana karjera IKT jomā” projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras 

atbalsts izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros Lizuma 

vidusskolā 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Kopumā 2017.gadā Gulbenes novada izglītības iestāžu izglītojamajiem no projekta 

apmaksāti un  īstenoti karjeras izglītības pasākumi par kopējo summu 15651,44 EUR. 

Mūžizglītības darba aktivitātes 

Gulbenes novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļa izstrādā un realizē dažādus 

projektus un iniciatīvas, kas saistītas gan ar pieaugušo izglītības un neformālās izglītības 

programmu organizēšanu (kursi, apmācības, diskusijas, motivācijas programmas, forumi), gan 

apmācībām nozaru speciālistiem, gan pasākumiem Eiropas dimensijas, kultūrizglītības pieredzes 

un redzesloka paplašināšanai. 

2017.gadā Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisija ir izsniegusi 18 licences.  

2017.gadā tika izsludināts viens pieaugušo neformālās izglītības finansējuma piešķiršanas 

konkurss un finansējums tika piešķirts 10 programmām. Programmas realizēja viena biedrība, 

viens privātais mācību centrs un 8 pašvaldības iestādes – 3 skolas, 2 pagastu pārvaldes, Rankas 

mūžizglītības centrs, Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma centrs un Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs. Piedāvātās mācību programmu tēmas – tūrisms, valodas, 

šūšanas, režijas, animācijas pamati, ēdienu gatavošana, vienas dienas semināri personības 

izaugsmei u.c. 

Brīvprātīgā darba organizēšana Gulbenes novadā 
2017.gadā dažādos pasākumos iesaistījās ~70 brīvprātīgajiem un ~30 dažādu jomu un 

nozaru speciālisti. Oktobrī novada dome organizēja pateicības pasākumu brīvprātīgajiem un 

iestādēm, kas uzņem brīvprātīgos.  Novada dome izsniedza 17 brīvprātīgā darba veicēju 

sertifikātus (10 jauniešiem, 7 senioriem). 

2017. gadā tika organizēts darbs četros ERASMUS+ programmas finansētajos projektos, 

par  kuriem informācija ir atspoguļota pārskata nodaļā „Gulbenes novada pašvaldības Eiropas 

Savienības struktūrfondu projektu īstenošana”. 

2017.gadā pašvaldība sāka realizēt valsts un ESF finansēto projektu „Nodarbināto 

personu profesionālās kompetences pilnveide”, nodrošinot informatīvos pasākumus, materiālus 



 

25 

un konsultācijas iedzīvotājiem par iespēju iesaistīties projektā savas kvalifikācijas pilnveidei vai 

jaunas profesijas iegūšanai (skat. 10.attēlu). 

 

 

10.attēls. Neformālās izglītības programma „Angļu valoda”, Tirzā 

 

Pedagoģiski medicīniskā komisija 

2017.gada laikā notikušas 10 Gulbenes novada Pedagoģiski medicīniskās komisijas 

sēdes. Pirmsskolas posmā tika izvērtēts 31 bērns, pamatizglītības posmā izvērtēti 29 bērni. 

Iekļaujošā izglītība un atbalsta personāla darbība 

Novada 15 vispārizglītojošās izglītības iestādēs 2017.gadā tika īstenotas 8 speciālās 

izglītības programmas, 5 no tām tika realizētas pamatizglītības posmā, 3 – pirmsskolā. 

Lejasciema pirmsskolas izglītības iestādē „Kamenīte” darbojās speciālā grupa, kuru 

apmeklēja 12 bērni, 16 bērni ar speciālajām vajadzībām integrēti 3 pirmsskolas izglītības 

iestādēs (Gulbenes 3.PII „Auseklītis” – 8, Jaungulbenes PII „Pienenīte” – 6, Stāķu PII – 2). 

Gulbenes 2.vidusskolas speciālajā klasē mācījās 4 izglītojamie no 5. un 6.klases, 11 

novada skolās vispārējās pamatizglītības klasēs integrēti 102 speciālo izglītības programmu 

izglītojamie. 

Tāpat kā iepriekšējos mācību gados, arī 2016./2017.mācību gadā izglītojamiem 

nepieciešamības gadījumā tika sniegts atbalsts gan ikdienas mācību darbā, gan valsts pārbaudes 

darbos (turpmāk tekstā VPD). Atbalsts mācību procesā tika nodrošināts aptuveni 430 

izglītojamajiem no 1. līdz 9.klasei. Iespēju izmantot atbalstu VPD 2016./2017.mācību gadā 

izmantoja 144 izglītojamie. 

Ir vērojama tendence, ka izglītojamo skaits, kuriem nepieciešams atbalsts gan ikdienas 

mācību darbā, gan valsts pārbaudes darbos, ar katru gadu palielinās. 2016./2017.mācību gadā 

atbalsts ikdienas mācību darbā tika sniegts 26% 1.-9.klašu izglītojamo (iepriekšējā mācību gadā 

22%,), VPD atbalsts sniegts 20% 3., 6., 8. un 9.klašu izglītojamo (iepriekšējā mācību gadā 18%).  

2017. gadā Izglītības, kultūras un sporta nodaļas logopēda konsultācijas sniegtas 7 

izglītības iestādēs gan pirmsskolas, gan skolas vecuma posmā. Nodaļas psihologi konsultācijas 

sniedza novada 11 vispārizglītojošās skolās un Stāķu PII. 

Kultūra  

Par novada kultūrvides uzturēšanu un daudzpusīgas kultūrtelpas nodrošināšanu rūpējas 

16 kultūras/tautas nami. Gulbenes novada kultūras/tautas namos un brīvdabas estrādēs 2017. 

gadā notikuši 803 pasākumi, kurus kopā apmeklējuši apmēram 87 tūkstoši apmeklētāji. 

Lielākoties tiek rīkoti koncerti, izklaides pasākumi, izrādes un valsts/tradicionālie svētki. 2017. 

gadā lielākā daļa (77 %) pasākumu notikuši bez maksas. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem (sk. 

11.attēlu), norišu skaits ir stabils. Apmeklētāju skaits (sk. 12. attēlu) ir krities, taču tas 



 

26 

skaidrojams ar to, ka 2017. gadā nenotika atsevišķi novada svētki kādā no pagastiem, bet tie tika 

ietverti Gulbenes pilsētas svētkos. 

 

 

 

 

 

11.attēls. Kultūras norišu skaita salīdzinājums kultūras/tautas  

namos pa gadiem 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

 

 

 

 

 

 

 

12.attēls. Kultūras norišu apmeklētāju skaita salīdzinājums  

kultūras/tautas namos pa gadiem 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

2017. gadā Gulbenes novadā notikuši vairāki novada un plašāka mēroga pasākumi, kas 

atstājuši nozīmi arī reģionālā līmenī, pulcinot ievērojamu apmeklētāju skaitu un akcentējot 

novada personības un vēsturi: 

1. Gulbenes novada „Gada balva kultūrā 2016” Gulbenes kultūras centrā; 

2. Gulbenes novada Ģimenes diena „Stipras saknes – spēcīgi zari” Gulbenē;  

3. novada mazo vokālistu konkurss „Balss burvis 2017” Gulbenē; 

4. vasaras sezonas atklāšanas festivāls „Vasara sākas Litenē”; 

5. XXIV Beļavas deju svētki Pilskalna estrādē; 

6. amatierteātru un pūtēju orķestru festivāls „Hepenings” Gulbenē; 

7. koncertballe „Lecam pa vecam” Lejasciema estrādē; 

8. Novadnieku dienas 2017 „Novads. Saknes. Piederība” Gulbenē; 

9. starptautisks mākslas plenērs Gulbenē; 

10. pasaules tirzmaliešu V salidojums Tirzā; 

11. novada senioru svētki „Kvēl saulespuķu rudenīgā” Rankā; 

12. Bānīša svētki Gulbenē un Stāmerienā. 

2017. gadā Gulbenes novada kultūras/tautas namos darbojās 110 amatiermākslas 

kolektīvi (t.sk. Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju orķestris), iesaistot 1569 dalībniekus. No visiem 

kolektīviem ar pašvaldības finansiālu atbalstu kolektīvu vadītāju darba samaksa nodrošināšanai 

darbojās 99. Lielākais amatiermākslas kolektīvu skaits ir Gulbenes kultūras centrā (22), Lizuma 

kultūras namā (12), Lejasciema kultūras namā (11) un Tirzas kultūras namā (8). 

Analizējot kolektīvu žanrisko iedalījumu (sk. 13. attēlu), novadā visvairāk darbojas tautas 

deju kolektīvi (18), vokālie ansambli (18), amatierteātri (16), citi mūzikas kolektīvi (14) un 

lietišķās mākslas, rokdarbu kolektīvi (14). Dalībnieku skaita ziņā visvairāk pārstāvēta ir tautisko 

deju nozare, amatierteātri, lietišķās mākslas un rokdarbu nozare, vokālie ansambļi un kori.  

782 

845 

904 

815 803 

2013 2014 2015 2016 2017

80157 
98430 94818 97186 87024 

2013 2014 2015 2016 2017



 

27 

 
13.attēls. Amatiermākslas kolektīvu žanriskais sadalījums 2017. gadā (kopā 110 

kolektīvi) 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu (119 kolektīvi), amatiermākslas kolektīvu skaits ir 

samazinājies, taču tas pamatā saistīts ar strukturālām reformām amatiermākslas sistēmā. 2017. 

gadā tika turpināta amatiermākslas kolektīvu vadītāju darba samaksas noteikšanas sistēmas un 

darba tiesisko attiecību sakārtošana. 

2017. gadā novadā organizētas četras amatiermākslas nozaru pārbaudes skates (vokālo 

ansambļu, tautisko deju kolektīvu, amatierteātru, folkloras), pirmais novada mūsdienu deju 

grupu konkurss un novada lietišķās mākslas, amatniecības izstāde „Aijā, žūžu, lāča bērni”. 

Pūtēju orķestri piedalījās skatē Jelgavā, bet kori skatē Alūksnē. 2017.gadā apmēram 70% no 

visiem kolektīviem piedalījušies kādā repertuāra pārbaudes pasākumā, pamatā iegūstot I (40% 

gadījumu) un II (46% gadījumu) pakāpes vai vietas.  

Amatiermākslas kolektīvi 2017.gada ietvaros piedalījušiem apmēram 800 dažāda mēroga 

pasākumos. Lielākoties pasākumi bijuši vietējas nozīmes (50%), taču kolektīvi ļoti aktīvi 

piedalījušies arī novada mēroga (25%), reģionāla (17%), valsts (5%) un starptautiska (3%) 

mēroga pasākumos. Kolektīvu koncertdarbība notikusi ne tikai visas Latvijas teritorijā, bet arī 

Igaunijā, Lietuvā, Baltkrievijā, Ungārijā.  

2017. gadā notikušas septiņas Kultūras komisijas sanāksmes. Piešķirtas naudas balvas par 

sasniegumiem kultūrā, mākslā, mūzikā 70 individuālajiem māksliniekiem, pedagogiem, 

vadītājiem un 10 kolektīviem, grupām par kopējo summu 7431,52 EUR. Komisija lēmusi 

atbalstīt iniciatīvu – Tirzmalietes dzejas grāmatas izdošanu. 

Sports 

Gulbenes novada sporta dzīves aktivitātes nodrošina Gulbenes sporta centrs sadarbībā ar 

Izglītības, kultūras un sporta nodaļu, kā arī biedrībām, citām valsts un pašvaldību institūcijām.  

Nozīmīgs notikums Gulbenes novada sporta arēnā 2017.gadā bija Gulbenes stadiona 

atklāšana un starpnovadu vieglatlētikas sacensības. 

Novadā 2017.gadā notikušas trīs kompleksās sporta spēles: novada un pilsētas ziemas 

sporta spēles, kā arī skolēnu sporta spēles.  

Organizēti vieglatlētikas, basketbola, volejbola, mini futbola, telpu futbola, florbola, 

spēka trīscīņas, svara stieņa spiešanas guļus, dambretes, šaha, golfa, šaušanas un badmintona 

čempionāti. Notikuši 8 posmi orientēšanās sacensību seriālā „Gulbene 2017”. Sniega trūkuma 

dēļ slēpošanas sacensību seriāls „Baltās trases” norisinājās tikai 3 posmos. Pļavu golfa maratons 

„Siltie” norisinājās katru trešdienu no maija līdz septembrim. Vasarā tika organizēti 3 posmi 

smilšu volejbolā sievietēm un vīriešiem. Tradicionālajiem tautas skrējieniem: „Rankas apļi”, 

„Skrējiens apkārt Stāmerienas ezeram” un „Gulbenes apļi” klāt nācis vēl viens – „Pavasara 

skrējiens”, kas norisinājās Gulbenē.  

Jau 21. gadu notika Viļņa Reinsona piemiņas un Litenes kauss volejbolā. Uz sacensībām 

bija ieradusies 31 komanda no Latvijas, Lietuvas un Krievijas. 

3 
5 6 7 

9 

14 14 
16 

18 18 



 

28 

Tradicionālais Egila Čakara piemiņas kauss basketbolā pērn kļuva par piemiņas spēli. 

Pavasarī tika organizēti Ģimeņu sporta svētki un senioru sporta svētki. 

Norisinājušās tādas Latvijas mēroga sacensības kā Latvijas čempionāts (turpmāk tekstā 

LČ) ziemas rallijā „Sarma” un LČ rallijsprintā „Gulbis”. Latvijas čempionāts un Latvijas kausa 

posms motokrosā, kā arī LČ posms skijoringā. Jau vairākus gadus norisinās Latvijas čempionāts 

un Latvijas kausa posms spēka trīscīņā. 

Vienpadsmito vasaru Gulbenes novadā notika Latvijas jaunatnes vasaras spēles volejbolā, 

uz kurām šogad bija ieradies rekordliels komandu skaits – 130. 

Bērnu un jauniešu sportu Gulbenes novadā koordinē Gulbenes novada Bērnu un 

jaunatnes sporta skola. Vasarā gulbenieši ar nozīmīgiem rezultātiem startējuši Latvijas jaunatnes 

olimpiādē, izcīnot vienu zelta, divas sudraba un trīs bronzas medaļas.  

Novadā augstā līmenī pārstāvēts veterānu sports. 2017.gadā gulbenieši uzvarējuši četros 

Latvijas Sporta veterānu-senioru savienības 54.sporta spēļu veidos: distanču slēpošanā, telpu 

futbolā, krosā un vieglatlētikā, kā arī komandu kopvērtējumā. 

Gulbenes novada sporta infrastruktūras pilnveide joprojām turpinās un ir aktuāla. 

2017.gada oktobrī tika atklāts rollerslēpošanas aplis Gulbenes slēpošanas-biatlona trasē. 

Gulbenes Jaunatnes parkā vasarā tika izvietoti āra trenažieri. Lejasciemā atklāta āra alpīnistu 

siena. 

Notikušas 15 Gulbenes novada domes Sporta komisijas sanāksmes. Komisija piešķīrusi 

naudas balvas par augstiem sasniegumiem sportā sportistiem un viņu treneriem par kopējo 

summu 5 997.00 EUR. Kopumā ar naudas balvām apbalvots 41 sportists, 16 treneri un 4 

komandas.  

Sporta komisijā tika saņemti un izskatīti 54 iesniegumi, pamatojoties uz noteikumiem 

Nr.3 „Par atbalsta sniegšanu sportistiem un sporta organizācijām Gulbenes novadā”, no kuriem 

46 tika atbalstīti, kopumā piešķirot finansējumu 78 806.00 EUR apmērā.  

Jaunatnes lietas  

 Gulbenes novadā 2017.gadā darbojās trīs jauniešu centri – „Bāze” Gulbenes pilsētā, 

„Pulss” Lejasciemā un „B.u.M.s.” Rankas pagastā, kā arī brīvā laika pavadīšanas telpa „Ligzda” 

Stāķos un „Zīļuks” Beļavas pagastā. Darbu ar jaunatni novadā veica 10 algoti jaunatnes 

darbinieki un jaunatnes lietu speciālists Gulbenes novada domē. Jauniešu skaita izmaiņas 

Gulbenes novadā parādītas 14.tabulā. 

14.tabula 

Jauniešu skaita izmaiņas Gulbenes novadā  

Pagasts/pilsēta  2017 2016 2015 Starpība 

Gulbenes pilsēta 1118 1203 1333 -215 

Beļavas pagasts 261 227 266 -5 

Daukstu pagasts 189 202 216 -27 

Druvienas pagasts 89 88 108 -19 

Galgauskas pagasts 126 149 155 -29 

Jaungulbenes pagasts 154 161 198 -44 

Lejasciema pagasts 240 252 274 -34 

Litenes pagasts 125 129 141 -16 

Lizuma pagasts 223 215 249 -26 

Līgo pagasts 63 70 72 -9 

Rankas pagasts 215 251 247 -32 

Stāmerienas pagasts 183 193 207 -24 

Stradu pagasts 272 280 318 -46 

Tirzas pagasts 140 148 163 -23 

Kopā 3398 3568 3947 -549 

Avots: Gulbenes novada dome 



 

29 

2017.gadā notika regulāras jaunatnes darbinieku tikšanās, kuru mērķis  bija  apspriest 

jaunatnes darba aktualitātes, veidot vienotu skatījumu uz darbu ar jaunatni, kopīgo pasākumu un 

projektu aktivitāšu plānošana.  Pārskata gadā jaunatnes mērķauditorijai tika organizēti šādi 

pasākumi: jauniešu balvu pasniegšanas ceremonija „Gada Atsitiens 2016”, Eiropas diena, 

Gulbenes novada jauniešu diena „Street Jungle”, tradicionālie pasākumi jauniešu centros, 

pašpārvalžu pārstāvju tikšanās un kopīga mācīšanās.  

Veiksmīgi tika turpināta brīvprātīgā darba sistēmas pilnveidošana Gulbenes novadā. 

Kopumā pasākumu organizēšanā un nodrošināšanā Gulbenes novadā ir iesaistījušies vairāk nekā 

50 brīvprātīgie. 13 brīvprātīgie jaunieši nolēma slēgt brīvprātīgā darba līgumu un visi arī saņēma 

sertifikātus, par to, ka brīvprātīgo darbu ir veikuši vairāk nekā 60 stundas. 

Arī 2017.gadā Gulbenes novada iestādes turpināja uzņemt Eiropas brīvprātīgos un rakstīt 

projektus programmā Erasmus +. 2017.gadā Gulbenes novadā strādāja 10 brīvprātīgie no Itālijas, 

Portugāles, Francijas, Spānijas un Austrijas.  

2017.gadā Gulbenes novada dome iesaistījās Nodarbinātības valsts aģentūras subsidētajā 

skolēnu vasaras darba programmā, domē un tās iestādēs nodarbinot 25 skolēnus visas vasaras 

periodā uz pilnu un nepilnu slodzi.  

2017.gadā pilnvērtīgi sāka darboties mobilais jauniešu centrs ar mērķi sniegt jauniešiem 

iespējas un pakalpojumus pagastos, kur nav jauniešu centru.  

Kā finansu atbalsta instruments jauniešu iniciatīvu atbalstam tika izsludināts „Gulbenes 

novada jauniešu iniciatīvu konkurss 2017”, atbalstot 5 jauniešu ideju realizāciju. Savukārt kā 

instruments skolu pašpārvalžu darbības atbalstam tika izsludināts „Gulbenes novada skolu 

pašpārvalžu jauniešu iniciatīvu konkurss 2017”, atbalstot 4 skolu pašpārvalžu ideju realizāciju.  

Novadā turpinājās darbs projektā, kas vērsts uz NEET (nemācās un nestrādā) jauniešiem, 

„PROTI un DARI!” projektā 2017.gadā tika iesaistīti 10 jaunieši. Tā ietvaros jaunieši apgūst 

prasmes un iemaņas, kuras ļauj viņiem atgriezties darba tirgū vai izglītībā.  

2017.gadā tika uzsākts darbs pie jaunatnes politikas plānošanas dokumenta 2018.-

2024.gadam. Procesa ietvaros 2017.gadā ir notikušas mācības, starpinstitūciju darba grupas 

tikšanās un konsultācijas ar ekspertiem. 

2.4.5. Gulbenes novada bibliotēku darbs 

2017.gadā Gulbenes novadā darbojās 35 bibliotēkas – 19 no tām pārvaldēs, bet 16 – 

izglītības iestādēs. Gulbenes novada bibliotēka turpināja veikt Gulbenes novada un Vidzemes 

reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas. Savukārt Lejasciema pagasta bibliotēkas ārējais 

apkalpošanas punkts „Sinole” sniedza pieejamāku pakalpojumu Sinoles ciema iedzīvotājiem. 

Gulbenes novada bibliotēkā un tās 18 struktūrvienībās jeb pagastu bibliotēkās strādāja 47 

darbinieki. Pārskata periodā izmaiņas bibliotēku darbībā nav notikušas un bibliotēku akreditācija 

nav notikusi. 

2017.gada septembrī Gulbenes novada bibliotēkā notika struktūrvienību reorganizācija, 

kā rezultātā tika  izveidota Pieaugušo lasītāju apkalpošanas nodaļa, kurā ietilpst informācijas 

centrs, interneta lasītava (SIPP), abonements un novadpētniecības un humanitāro zinātņu 

lasītava. Nodaļa sniedza plašu pakalpojumu klāstu, sākot ar standarta bibliotēkas pakalpojumiem 

ikvienam (datori, internets, izdevumu izsniegšana), beidzot ar specifiskiem pakalpojumiem 

konkrētām mērķgrupām. Tās izveidošana sniedz kopīgu skatījumu uz pieaugušo apkalpošanas 

attīstību un ļauj izprast vietējā sabiedrības vajadzības.  

Bibliotēkas Reģionālais mācību centrs 2017.gadā izstrādāja 3 jaunas mācību programmas 

iedzīvotājiem un bibliotekāriem: 

 pieaugušo neformālās izglītības programma „Elektroniskie resursi un informācijas 

meklēšana” (6 stundas); 

 pieaugušo neformālās izglītības programma „E-pakalpojumu un e-komercijas 

iespējas” (4 stundas); 



 

30 

 pieaugušo neformālās izglītības programma „Bibliotekārā darba pamatzināšanas” 

(36 stundas, programma paredzēta Gulbenes novada bibliotekārajiem 

darbiniekiem, kas uzsāk darbu bibliotēkā 2018.gadā). 

2017.gada nogalē tika licencētas 2 pieaugušo neformālās izglītības programmas: 

„Novadpētniecība” un „Datora un interneta lietošanas prasmes”.  

Apmeklētājiem tika piedāvāta iespēja izmantot dažādas datu bāzes, piemēram, 

LURSOFT, www.news.lv, LETONIKA un citas. Pašu veidotajā datu bāzē brīvi pieejami 

Gulbenes novada domes sēžu protokolu un citu apstiprināto dokumentu apraksti. Gulbenes 

novada bibliotēku pamatrādītāji parādīti 15. un 16.tabulā. 

15.tabula 

Gulbenes novada bibliotēkas pamatrādītāji 

 2017 

Lietotāju skaits 2975 

t. sk. bērni 1210 

Bibliotēkas apmeklējums 63675 

t. sk. bērni 23589 

Virtuālais apmeklējums 15401 

Sociālo tīklu apmeklējums (skatījumi) 5071 

Izsniegums kopā 110067 

t. sk. grāmatas 71057 

t. sk. periodiskie izdevumi 30031 

t. sk. bērniem 34449 

Bibliotekārais aptvērums % no iedz. 

skaita pašvaldībā 
37 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 92 

Avots: Gulbenes novada bibliotēka 

16.tabula 

Gulbenes novada pagastu bibliotēku pamatrādītāji 

 2017 

Lietotāju skaits 4882 

t. sk. bērni 1370 

Bibliotēkas apmeklējums 74742 

t. sk. bērni 20458 

Virtuālais apmeklējums 2291 

Sociālo tīklu apmeklējums (skatījumi) 91339 

Izsniegums kopā 125227 

t. sk. grāmatas 53344 

t. sk. periodiskie izdevumi 71150 

t. sk. bērniem 12795 

Bibliotekārais aptvērums % no iedz. 

skaita pašvaldībā 
34% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 54% 

Avots: Gulbenes novada bibliotēka 

2017.gada pavasarī jau otro reizi Gulbenes bibliotēka akreditējās kā Eiropas Brīvprātīgā 

darba uzņēmējorganizācija (akreditācijas termiņš 4 gadi).  Sadarbībā ar biedrību „Dēms” tika 

izstrādāts projekts „Comming Soon”, kā rezultātā oktobrī Gulbenes novada bibliotēkā 

brīvprātīgo darbu uzsāka jauniete no Francijas. Bibliotēkā vasaras laikā brīvprātīgo darbu veica 

arī 1 vietējā seniore un 3 jaunieši. Savukārt Gulbenes novada domes starptautiskā projekta 

„Senior Plus” ietvaros brīvprātīgo darbu veica 4 seniori no Itālijas un Francijas.  

http://www.news.lv/


 

31 

Pārskata gadā dažās bibliotēkās tika veikti remonti un iegādāti grāmatu plaukti. Ar 

pašvaldības un ārējo finanšu resursu atbalstu kopumā tika realizēti 4 projekti. 

2.4.6. Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs 

Gulbenes novadā 2017. gadā darbojās divi akreditēti publiskie pašvaldības muzeji – 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs un Druvienas vecā skola-muzejs. 
Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

2017. gada 25. maijā tika apstiprināts Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja 

nolikums, kurā ir noteikta muzeja struktūra. Muzejam ir teritoriālā struktūrvienība „Klēts”, 

krājuma un ekspozīciju telpas „Stāmerienas pils”, radošo aktivitāšu zāles Sarkanajā pilī. Tika 

izstrādāti muzeja darbību reglamentējošie dokumenti – Darbības un attīstības stratēģija 2017.-

2020.gadam, Krājuma darba politika 2017.-2020, Pētniecības darba politika 2017.-2020 un 

Komunikācijas darba politika 2017.-2020. 

Sadarbībā ar Rundāles pils muzeju izveidota ekspozīcija „Kolorītais Leo Svemps” 

muzeja telpās Stāmerienas pilī (skat. 14.attēlu). No 2017.gada 18.maija līdz 30.septembrim 

ekspozīcijas apmeklētāju skaits sasniedza 5294. 

 

 

14.attēls. Ekspozīcijā „Kolorītais Leo Svemps” 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

 

2017.gadā muzejā notika Kultūras ministrijas akreditācijas komisijas pārbaude, kā 

rezultātā Muzeju padome pieņēma lēmumu akreditēt Gulbenes muzeju uz 5 gadiem.  

  



 

32 

Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas atbalstu 1900 EUR apmērā muzejs 

realizēja unikālu izglītojošo muzejpedagoģisko nodarbību programmu „Vecgulbenes tautas tērpa 

balto villaiņu aušana Pētera Viļumsona pusautomātiskajās vienpaminu stellēs”, noaužot 

divpadsmit villaines (skat. 15.attēlu). Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja krājuma 

darbs 2013.-2017.gadā parādīts 17.tabulā. 

 

 

15.attēls. P.Viļumsona stelles pēc restaurācijas 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

 

17.tabula 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja krājuma darbs 2013.-2017.gadā 

Nosaukums 2013 2014 2015 2016 2017 

Kopējais krājuma priekšmetu skaits 56992 57558 58090 58663 59389 

Pārskata periodā jaunierakstītās vienības 

krājuma inventāra grāmatā 
543 566 532 573 726 

Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā 

ievadītās vienības 
1611 1564 1601 1593 1621 

Eksponēto pamatkrājuma priekšmetu skaits 282 569 1227 974 1172 

No muzeja deponēto priekšmetu skaits 70 48 102 122 181 

Zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto 

pamatkrājuma priekšmetu skaits 
4646 7080 2277 2371 2569 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

 

2017.gadā tika atklāta ekspozīcija „Novada mākslinieki no 1818....”, kurā tika eksponētas 

72 krājuma vienības, kas atspoguļo 9 mākslinieku daiļradi. Rietumu Bankas Labdarības fonds 

iegādājies un uzdāvinājis Gulbenes novada vēstures un mākslas un muzejam unikālu artefaktu – 

izcilā mākslinieka Ludolfa Liberta gleznu. 

Muzeja darbinieki ir vadījuši ekskursijas izstādēs, ekspozīcijās, pa Gulbeni un novadu, 

vadījuši muzejpedagoģiskās nodarbības un metodiski palīdzējuši novada muzejiem, 

kultūrvēsturiskajiem centriem, ekspozīcijām un novada skolotājiem (skat. 18.tabulu). 

2017.gadā sadarbībā ar Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Arheoloģijas departamentu 

Gulbenes muzejā bija unikāla iespēja aplūkot vairāk nekā 130 Gulbenes novada teritorijā iegūtās 

senlietas izstādē „Arheoloģiskās liecības Gulbenes novadā”.  

  



 

33 

18.tabula 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja darbs ar sabiedrību 

Nosaukums 2013 2014 2015 2016 2017 

Apmeklējumi 12301 12465 12552 18167 19544 

Ekskursijas 90 109 87 145 153 

Novadītās muzejpedagoģiskās programmas 28 44 44 60 36 

Izstādes un ekspozīcijas 

Muzejā 12 17 20 27 11 

Gulbenes ģimnāzijā 1 1 1 1 1 

Gulbenes dzelzceļa stacija 1 - - - - 

Vecgulbenes muižas Sarkanā pils 1 1 1 1 1 

Tirzas aptieka, Litene, Lejasciems, Jaungulbene 1 1 1 1 - 

VUGD Vidzemes reģ. brigādes Gulbenes daļa - 1 1 1 1 

Gulbenes novada dome - - 1 1 1 

LSK Gulbenes komiteja - 1 1 1 1 

Stāmerienas pils - - - - 1 

Izstādes un ekspozīcijas kopā 16 22 26 33 17 

Pasākumi 14 19 15 21 16 

Pētniecības tēmas 12 9 9 8 12 

Lekcijas, semināri, konferences 3 2 9 7 6 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

 

Druvienas vecā skola-muzejs 

2017. gadā Druvienas vecajā skolā-muzejā visi pasākumi tika organizēti Druvienas un 

Gulbenes novada izcilo grāmatnieku zīmē: J. Misiņš -155, K. Egle - 130, Z. Mauriņa -120. 

Druvienas Vecās skolas-muzeja darbs ar sabiedrību parādīts 19.tabulā, bet krājuma darbs – 

20.tabulā. 

Muzeja naktī notika pasākums „Tilts pāri laikam un telpai”. Ar lekcijām, stāstījumu un 

pētnieciskā darba rezultātiem uzstājās Gulbenes novada bibliotekāri (skat. 16.attēlu). 

 

 

16.attēls. Muzeju nakts 2017 Druvienas vecajā skolā – muzejā 

Avots: Druvienas Vecā skola-muzejs 

 

Septembrī notika Eiropas Kultūras mantojuma dienas, kuru ietvaros Druvienas vecajā 

skolā-muzejā notika mākslinieku plenērs.  

 

  



 

34 

19.tabula 

Druvienas Vecās skolas-muzeja darbs ar sabiedrību 

Nosaukums 2013 2014 2015 2016 2017 

Apmeklētāji 732 947 896 1038 649 

Ekskursijas 33 42 37 39 40 

Novadītās muzejpedagoģiskās programmas 2 - 4 9 6 

Pastāvīgas ekspozīcijas 2 2 3 3 3 

Izstādes 3 2 1 4 914 

Pasākumi, lekcijas 5 6 44 6 14 

Pētniecības tēmas 2 3 3 3 5 

Avots: Druvienas Vecā skola-muzejs 

 

20.tabula 

Druvienas Vecās skolas-muzeja krājuma darbs 

Nosaukums 2013 2014 2015 2016 2017 

Kopējais krājuma priekšmetu skaits 2334 2440 2523 2590 2678 

Pārskata periodā jaunierakstītās vienības krājuma 

inventāra grāmatā 
47 106 83 67 88 

Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā ievadītās 

vienības 
0 1472 2521 - 157 

Eksponēto pamatkrājuma priekšmetu skaits 336 277 230 268 280 

No muzeja deponēto priekšmetu skaits - - - - - 

Zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto 

pamatkrājuma priekšmetu skaits 
54 31 32 59 161 

Avots: Druvienas Vecā skola-muzejs 

 

Rankas pagasta kultūrvēsturiskajā mantojuma centrs 

Rankas pagasta kultūrvēsturiskais mantojuma centrs darbojās iekšējās vides sakārtošanā 

un uzlabošanā – veikts telpas remonts un uzlabota apmeklētāju iespēja iepazīties ar 

tematiskajiem eksponātiem. Tika realizēts Rankas pagasta saieta laukuma projekts. Par godu 

Rankas papes fabrikas 120.gadskārtai tika izveidots jauns kultūrvēstures objekts. 2017. gadā 

vadītas 114 ekskursijas, centru apmeklējuši 3239 apmeklētāji, noorganizēti 27 pasākumi, 15 

izstādes, 14 aktivitātes un izstādes ārpus centra, nodrošināta 8 patstāvīgo ekspozīciju apskate un 

pieejamība, novadīti un noorganizēti 23 kultūrvēsturiskā mantojuma popularizēšanas  pasākumi, 

iegūtas zināšanas par eksponātu digitalizēšanu, eksponēti 1302 eksponāti no krājuma, vadītas 20 

ekskursijas pa pagastu. 

Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs 

2017.gadā kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs lielu uzmanību veltījis vietējās 

sabiedrības nacionālās un lokālās identitātes stiprināšanā. Veidota ciešāka sadarbība ar 

Lejasciema izglītības iestādēm. Ar dažādu muzejpedagoģisko nodarbību palīdzību īpaši veltīta 

uzmanība skolēniem, stiprinot viņu piederības sajūtu savai dzimtajai vietai un veicinot lepnumu 

par savu pagastu un novadu. 

Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā 2017.gadā atklātas 8 izstādes, 

notikuši 9 pasākumi, noorganizēti 4 pieaugušo apmācību cikli un notikušas 39 muzejpedagoģiskās 

nodarbības (skat. 21. tabulu). 

  



 

35 

21.tabula 

Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centra darbs ar sabiedrību 

Nosaukums 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Apmeklētāji 621 1055 1792 

Ekskursijas (10 + cilv.) 4 11 35 

Novadītas muzejpedagoģiskās nodarbības  8 39 

Pastāvīgā ekspozīcija 1 1 1 

Izstādes 6 4 8 

Pasākumi 6 5 9 

Mūžizglītības apmācības, nodarbības  1 4 

Avots: Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs 

Nozīmīgākie un apmeklētākie  pasākumi bijuši: radoši izzinoša pastaiga „Sajūti 

Lejasciema elpu”, auto orientēšanās sacensības, tirdziņš un radošās darbnīcas Adventes un 

Ziemassvētku noskaņās un literāri muzikāls pasākums „Zentai Mauriņai – 120” Lejasciema 

kultūras namā. Atsaucīgi novērtētas pieaugušo apmācības „Klūdziņu grozu darināšana” (skat. 17. 

attēlu). 

 

17.attēls. Pieaugušo apmācības „Klūdziņu grozu darināšana”, kurās piedalījās 

dalībnieki no Gulbenes un Lejasciema, Lizuma, Rankas, Druvienas, Stradu pagastiem. 

Avots: Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs 

2017.gadā tika aktualizēts un izdots Lejasciema pagasta tūrisma buklets, izveidots 

piedāvājums skolēnu ekskursiju grupām, izveidots muzejpedagoģisko nodarbību piedāvājums 

„Lejasciema senie darbarīki – „Esi vērīgs!”,  „Iepazīsti Annas Sakses pasakas!”. 

2.4.7. Gulbenes novada būvvaldes darbs 

Gulbenes novada būvvalde darbojas saskaņā ar Būvniecības likumu un Gulbenes novada 

domes apstiprināto nolikumu un tās mērķis ir nodrošināt būvniecības procesa tiesiskumu. 

2017.gadā iestāde izskatīja un pieņēma 205 lēmumus par būvniecības procesiem Gulbenes 

novadā, tai skaitā par 52 apliecinājuma karšu un 42 paskaidrojuma rakstu akceptēšanu, kā arī par 

būvatļauju izsniegšanu un anulēšanu. Pārskata periodā Būvvalde izsniegusi 94 būvatļaujas: 

jaunai būvniecībai – 45, pārbūvei (rekonstrukcijai) – 39, atjaunošanai (renovācijai) – 6 un 

nojaukšanai – 4 būvatļaujas.  



 

36 

Būvvalde veikusi 291 būvju un ēku apsekošanu un izsniegusi atzinumus par to pārbaudi. 

Izskatīti 63 iesniegumi un sūdzības par būvniecības jautājumiem.  

Gulbenes novada administratīvajā teritorijā 2017.gadā ekspluatācijā pieņemtas 75 būves 

un ēkas par kopējo summu 29,86 miljoni EUR, tai skaitā jaunā būvniecībā ieguldīti 25,92 

miljoni, pārbūvē 3,62 miljoni un atjaunošanā 0,32 miljoni EUR. Gulbenes novada pašvaldība 

būvniecību veikusi 3,05 miljonu EUR apmērā.  

Pārskata periodā nozīmīgākie ekspluatācijā pieņemtie objekti ir koģenerācijas stacija un 

koka granulu ražotne Lizuma pagastā, sāls noliktava „Ceļmalās”, Stradu pagastā, Gulbenes 2. 

vidusskolas stadiona pārbūve Līkajā ielā, Ražotāju ielas pārbūve Gulbenē un Lapu ielas pārbūve 

Svelberģī, Beļavas pagastā. 2017.gadā būtiski pieaudzis naudas līdzekļu ieguldījums meža un 

pagasta ceļu būvniecībā un to uzlabošanā.  

2.4.8. Gulbenes novada pašvaldības policijas darbs  

Pārskata gadā pašvaldības policijā strādāja astoņi darbinieki: policijas priekšnieks, 

vecākais inspektors un seši inspektori. 

Ikdienā pašvaldības policija kontrolēja saistošo noteikumu izpildi, kā arī sastādīja 

administratīvo pārkāpumu protokolus par administratīvajiem pārkāpumiem: par smēķēšanas 

ierobežojumu neievērošanu, par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais, par alkoholisko 

dzērienu lietošanu sabiedriskās vietās, par atrašanos sabiedriskā vietā tādā reibuma stāvoklī, kas 

aizskar cilvēka cieņu, par būvniecības noteikumu pārkāpšanu, par dzīvnieku labturības prasību 

neievērošanu, par dzīvošanu bez deklarētās dzīves vietas, par zemes apsaimniekošanas 

pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, par alkoholisko 

dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu 

apreibinošo vielu ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais, par sabiedriskās vietas piegružošanu ar 

sīkiem sadzīves atkritumiem, par plastmasas izstrādājumu dedzināšanu. 

Pašvaldības policija kontrolēja arī ielu tirdzniecības noteikumu ievērošanu, kā arī 

kontrolēja automašīnu apstāšanās un stāvēšanas noteikumu ievērošanu. Pašvaldības policija 

nodrošināja sabiedrisko kārtību pašvaldības organizētajos publiskajos pasākumos, kā arī 

sadarbojās ar citām iestādēm. Piemēram, veica adrešu apsekošanu kopā ar sociālā dienesta 

darbiniekiem, bāriņtiesas darbiniekiem, dzīvnieku aizsardzības biedrību. 

2017.gadā Gulbenes novada Pašvaldības policija organizēja informatīvi izglītojošas 

tikšanās ar novada izglītības iestāžu audzēkņiem. Policijas personālsastāvs sekmīgi apmeklēja 

dažādus kvalifikācijas paaugstināšanas kursus un seminārus. 

2017.gadā Gulbenes novada Pašvaldības policija sastādījusi 123 administratīvā 

pārkāpuma protokolus un 74 administratīvā pārkāpuma protokolus – lēmumus par transporta 

līdzekļu apstāšanās un stāvēšanas pārkāpumiem. 

2017.gadā saņemti un reģistrēti 917 reģistrēti izsaukumi, kā arī nogādātas atskurbtuvē 

104 personas. 

Secināts, ka sabiedriskās kārtības jomā 2017.gadā izsaukumu skaits ir pieaudzis, kas 

skaidrojams ar iedzīvotāju uzticamības palielināšanos iestādei. Savukārt, salīdzinot ar 2016.gadu, 

ir samazinājies sastādīto protokolu skaits. Tas izskaidrojams ar to, ka 2017.gadā pašvaldības 

policija pastiprināti veica preventīva rakstura darbu – iedzīvotājiem skaidroja pārkāpuma saturu 

un rīcību, lai tie neatkārtotos. Kopumā situācija sabiedriskās kārtības jomā ir uzlabojusies. 

2.4.9. Pašvaldības aģentūras „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 

centrs” darbs 

Ziņas par iestādi un tās struktūrvienību 

Pārskata gadā Gulbenes novada pašvaldības aģentūrā „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” strādāja 6 darbinieki: aģentūras direktore, direktores 

vietniece, tūrisma organizatore, 2 tūrisma informācijas konsultanti, biroja administratore. 

Gulbenes novada pašvaldības aģentūrai ir 1 struktūrvienība - tūrisma informācijas centrs 

„Stāmeriena”, kas atrodas Stāmerienas pilī, Vecstāmerienā, Stāmerienas pagastā. 



 

37 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā 

Galvenie notikumi iestādes darbībā 2017.gadā bija Gulbenes novada tūrisma 

piedāvājumu prezentēšana un dalība starptautiskajās tūrisma izstādēs: „Balttour 2017” Rīgā; 

„Tourest 2017” Igaunijā, Tallinā; „Adventur 2017” Lietuvā, Viļņā; „Matka 2017” Somijā, 

Helsinkos; „F.re.e. 2017” Vācijā, Hamburgā. Dalība starptautiskajās izstādēs notikusi ar Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta finansiālu atbalstu. 2017.gadā Gulbenes 

novada tūrisma piedāvājums tika prezentēts arī Latvijas informatīvajos tūrisma gadatirgos: 

Latvijas brīvdabas muzejā; 4.Tūrisma informācijas tirgū Pļaviņās; uzņēmēju dienās-gadatirgū 

Aizkrauklē, Zemgales uzņēmēju dienās un Vidzemes uzņēmēju dienās.  

Lai paaugstinātu novada tūrisma piedāvājuma kvalitāti, aģentūra organizēja tūrisma 

seminārus un kursus novada tūrisma uzņēmējiem.  

Pārskata gadā tika aktualizēts un izdots tūrisma informācijas buklets – Gulbenes novada 

un pilsētas karte ar informāciju par novada tūrisma objektiem, ēdināšanas iestādēm un 

naktsmītnēm – piecās valodās: latviešu, krievu, angļu, vācu un igauņu valodā.  

Aģentūra sadarbībā ar Balvu novada pašvaldības aģentūru „Ziemeļlatgales biznesa un 

tūrisma centrs” nolēma veidot kopīgu tūrisma informācijas bukletu „Gulbenes novads, Balvu 

novads - tūrisma karte 2017” latviešu, angļu un vācu valodā. Savukārt projektā „Silver Sharing 

Initiative” tika izveidots jauns buklets latviešu un angļu valodā ar vienas un divu dienu izstrādātu 

sociālā tūrisma maršrutu pa Gulbenes novadu „Sociālā tūrisma maršruts – Gulbene”.  

Pārskata gadā tika sagatavoti arī dažādi tematiskie ekskursiju piedāvājumi un turpinājās 

sadarbība ar AS „Pasažieru vilciens”, organizējot vilciena pasažieru ekskursijas pa pilsētu un 

novadu un tādējādi popularizējot SIA „Gulbenes-Alūksnes bānītis”, tūrisma uzņēmēju un 

degustācijas saimniecību piedāvājumu. 

2017.gadā aģentūra uzsāka pildīt Gulbenes novada piļu un muižu koordinatora funkcijas 

biedrībā „Latvijas Piļu un muižu asociācija”, pārstāvot piecas Gulbenes novada pilis un muižas, 

kuras vēlāk iesaistījās asociācijas organizētajā apceļošanas akcijā „Apceļosim Latvijas pilis un 

muižas”. Ikgadējā Vislatvijas „Muižnieku turnīrā” tika iegūta 1.vieta, ceļojošā balva un tiesības 

nākamajā gadā organizēt turnīru Gulbenes novadā. 

2017.gadā aģentūra organizēja tūrisma akciju „Sakrāj Gulbenes novada pērles!”, aicinot 

apceļot konkrētus tūrisma objektus novadā un krāt zīmodziņus dalībnieku kartēs, kas deva 

iespēju iegūt balvas. 

Uzsākot 2017.gada aktīvo tūrisma sezonu, aģentūra kopā ar Balvu novada pašvaldības 

aģentūru „Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs” organizēja jau trešo tūrisma ralliju „Gulbja 

ligzdu meklējot – 3”. Tā maršrutā dalībnieki tika aicināti apceļot vairāk nekā 20 Gulbenes 

novada un arī Balvu novada tūrisma objektus. Tūrisma rallijs pulcēja vairāk nekā 80 komandas 

ar apmēram 200 dalībniekiem.   

Sadarbībā ar Lejasciema pagasta pārvaldi un Gulbenes novada bibliotēku Litenes pagasta 

bibliotēkā un Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā turpināja darboties 

tūrisma informācijas punkti. Lai ikviens interesents varētu saņemt informāciju par Gulbenes 

novada tūrisma piedāvājumu brīvi pieejamās publiskās vietās, aģentūra izvietoja dažādus 

informatīvos tūrisma materiālus informācijas stendos veikalos „Beta”, „Maxima” Skolas ielā, 

„Supernetto”, kafejnīcās „Kantes krogs”, „Rodi”, viesnīcā „Gulbene”, E.Gulbja laboratorijā un 

SIA „Gulbenes-Alūksnes bānītis” bānīša vagonos.  

2017.gadā aģentūra sadarbojās ar kūku bodi „Gardums” un SIA „DMS Sfēra” un 

izveidoja cepumu un kūku iepakojumus, kas prezentē populārākos un atpazīstamākos Gulbenes 

novada tūrisma objektus, kā arī aģentūras mājaslapu internetā www.visitgulbene.lv.  

Sadarbībā ar Gulbenes sporta biedrību „VeloRīts” un Alūksnes novada pašvaldību tika 

aizsākta jauna tradīcija – riteņbraukšanas sacensību „Bānīša kauss 2017 jeb Apsteidz tvaiku!” 

organizēšana, lai popularizētu gan unikālo industriālo mantojumu – Gulbenes-Alūksnes bānīti 

(skat. 18.attēlu). 

http://www.visitgulbene.lv/


 

38 

 
18.attēls. Riteņbraukšanas sacensības „Bānīša kauss 2017 jeb Apsteidz tvaiku!” 

Avots: Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs 

 

2017.gadā aģentūra noorganizēja 12 Zaļos tirdziņus un  uzsāka darbu pie interaktīva un 

izglītojoša centra „Dzelzceļš un Tvaiks” izveides. 

Secināts, ka struktūrvienības „Tūrisma informācijas centrs „Stāmeriena”” izveide un 

darbība Stāmerienas pilī ir pozitīvi ietekmējusi tūristu plūsmu Gulbenes novadā. Ja 2016.gadā 

tūrisma informācijas centru „Stāmeriena” apmeklēja 4392 tūristi, tad 2017.gadā tie bija jau 11 

180. Ekskursijā ar kuģīti pa Stāmerienas ezeru 2017.gadā devās 5572 novada apmeklētāji.  



 

39 

3. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI UN 

DARBĪBAS REZULTĀTI  

3.1. Pašvaldības budžets 

Gulbenes novada pašvaldības budžets ir svarīgākais instruments pašvaldības ekonomisko, 

sociālo un finansiālo vajadzību sabalansēšanai, teritorijas ilgtermiņa attīstībai un autonomo 

funkciju izpildes nodrošināšanai. 

Gulbenes novada ekonomisko attīstību un finansiālo situāciju ietekmē kopīgā valsts 

attīstība un finanšu resursu sadale teritoriālajā un nozaru griezumā. 

Gulbenes novada pašvaldības budžets sastāv  no pamatbudžeta un speciālā budžeta. 

Budžetā ir ieņēmumu daļa, izdevumu daļa un finansēšanas daļa. Budžets sastādīts vienam 

saimnieciskajam gadam, kas sākas 1.janvārī un beidzas 31.decembrī. 

Gulbenes novada pašvaldības budžets tiek izstrādāts, pamatojoties uz gadskārtējo valsts 

budžeta likumu, Ministru kabineta noteikumiem par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

ieņēmumiem un to sadales kārtību, ievērojot likumus „Par pašvaldībām”, „Par pašvaldību 

budžetiem”, „Par budžetu un finanšu vadību” un citus normatīvos aktus. 

Pašvaldības budžeta izstrādāšanas un izlietošanas process ir atklāts. Pašvaldības budžeta 

projekts, budžets un saimnieciskā gada pārskats par pašvaldības budžeta izpildi ir publiski 

pieejams Gulbenes novada pašvaldībā. 

Gadskārtējais pašvaldības budžets ir dokuments, kuru noformē un apstiprina kā 

pašvaldības saistošos noteikumus. 

Gulbenes novada pašvaldības 2017.gada budžets apstiprināts 2017.gada 9.februārī 

(saistošie noteikumi Nr.4 „Par Gulbene novada pašvaldības budžetu 2017.gadam”, sēdes 

protokols Nr.2, 4§) (skat. 22.tabulu). 

Pārskata gadā veikti pašvaldības budžeta grozījumi: 

 2017.gada 25.maija saistošie noteikumi Nr.6 „Par grozījumiem Gulbenes novada 

pašvaldības 2017.gada budžetā”, sēdes protokols Nr.6, 33§; 

 2017.gada 28.septembra saistošie noteikumi Nr.10 „Par grozījumiem Gulbenes 

novada pašvaldības 2017.gada budžetā”, sēdes protokols Nr.13, 38§; 

 2017.gada 28.decembra saistošo noteikumi Nr.14 „Par grozījumiem Gulbenes 

novada pašvaldības 2017.gada budžetā”, sēdes protokols Nr.17, 32§. 

22.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības budžets, EUR 

Posteņa nosaukums 2017.gada plāns 
2017.gada plāns ar 

izmaiņām 
2018.gada plāns 

Pamatbudžets 

Ieņēmumi 21 400 499 26 014 892 23 166 992 

Izdevumi 22 461 994 28 313 101 25 963 568 

Finansēšana 1 061 495 2 298 209 2  796 576 

Speciālais budžets 

Ieņēmumi  749 271 755 271 778 430 

Izdevumi 1 283 766 1 289 766 
1 425 

722 

Finansēšana 534 495 534 495 647 292 
Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

Gulbenes novada pašvaldības 2017.gada budžeta prioritātes:  

1. Finansējuma saglabāšana iepriekšējos gados uzņemtajām brīvprātīgajām iniciatīvām;  

2. Minimālās mēneša darba algas nodrošināšana; 

3. Uzlabot izglītības, kultūras un sporta infrastruktūru; 

4. Nodrošināt iedzīvotājiem sociālo aizsardzību un labklājību; 



 

40 

5. Uzlabot esošo inženierbūvju infrastruktūru; 

6. Nodrošināt dažādu pašvaldībā īstenoto projektu līdzfinansējumu. 

3.2. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums 

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izpilde 2015. un 2016.gadā un 2017.gada 

plāns parādīts 23.tabulā un 19.attēlā. 

23.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta 2015., 2016.gada izpilde un 2017.gada plāns, EUR 

Nr.p.k. Posteņa nosaukums 
Pamatbudžeta izpilde 

Pamatbudžeta 

plāns 

2015 2016 2017 

1. IEŅĒMUMI  22 907 315 22 914 262 21 400 499 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 10 306 035 10 753 470 11 424 032 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 203 088 288 568 163 320 

1.3. 
Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
1 835 343 1 784 832 1 639 193 

1.4. Ārvalstu finanšu palīdzība 20 000 20 000 20 000 

1.5. Transferti 10 542 849 10 067 392 8 153 954 

2. IZDEVUMI KOPĀ atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām 
22 780 767 23 633 975 22 461 994 

2.1. Vispārējie valdības dienesti 2 139 677 2 118 283 2 321 254 

2.2. Sabiedriskā kārtība un drošība 132 085 148 996 158 550 

2.3. Ekonomiskā darbība  1 154 704 1 818 116 749 980 

2.4 Vides aizsardzība 15 676 140 380 157 924 

2.5 Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  
3 677 529 2 908 739 3 251 578 

2.6 Veselība 106 315 82 478 188 578 

2.7 Atpūta, kultūra  2 545 689 2 528 227 2 782 196 

2.8 Izglītība 11 080 547 11 882 355 10 596 135 

2.9. Sociālā aizsardzība 1 928 545 2 006 401 2 255 799 

2. IZDEVUMI KOPĀ atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām 
22 780 767 23 633 975 22 461 994 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 20 151 666 20 294 066 20 659 115 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 18 850 337 18 899 988 19 180 523 

2.1.2. Procentu izdevumi 15 691 5 296 17 704 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti  
956 223 1 073 596 1 119 420 

2.1.4. Uzturēšanas izdevumu 

transferti  
329 415 315 186 341 468 

2.2. Kapitālo izdevumu transferti  109 13 999 

2.3. Kapitālie izdevumi 2 629 101 3 339 800 1 788 880 

3. FINANSĒŠANA -126 548 719723 1 061 495 

3.1. Saņemtie aizņēmumi 1 073 848 1 955 025 850 289 

3.2. Saņemto aizņēmumu 

atmaksa(-) 
-1 748 311 -1 440 695 -1 019 612 

3.3. Naudas līdzekļu atlikumi gada 

sākumā 
1 984 116 1 436 201 1  230 818 

3.4. Naudas līdzekļu atlikumi gada 

beigās 
1 436 201 1 230818 0 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

 

 



 

41 

 

19.attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta 2015.gada, 2016.gada izpilde un 

2017.gada plāns (tūkst, EUR) 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

3.3. Pamatbudžeta ieņēmumi 

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 

 nodokļu ieņēmumi – uzskaita iedzīvotāju ienākuma nodokli, nekustamā īpašuma 

nodokli par zemi, ēkām un mājokli, azartspēļu nodokli; 

 nenodokļu ieņēmumi – uzskaita pašvaldības budžetā ieskaitītās valsts nodevas, 

pašvaldību nodevas, soda naudas, ieņēmumus no pašvaldības mantas realizācijas,  

 maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi – uzskaita ieņēmumus par maksas 

pakalpojumiem, kurus, pamatojoties uz domes pieņemtajiem lēmumiem, sniedz 

Gulbenes novada pašvaldības iestādes un struktūrvienības; 

 ārvalstu finanšu palīdzība – uzskaita maksājumus no EUROPEAN COMMISION 

Rue de la Loi 20001049 Brussels projekts Gulbenes bibliotēkai; 

 valsts budžeta transferti- uzskaita ieņēmumus no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda, valsts budžeta dotācijas, mērķdotācijas, ieņēmumus no ES struktūrfondiem; 

 pašvaldību budžeta transferti – uzskaita ieņēmumus no citām pašvaldībām izglītības 

funkciju nodrošināšanai (skat. 20.attēlu). 

Ieņēmumi Izdevumi

Naudas

līdzekļi un

aizņēmumi

Budžeta izpilde 2015 22 907,32 22 780,77 -126,55

Budžeta izpilde 2016 22 914,26 23 633,98 719,72

Budžeta plāns 2017 21 400,50 22 461,99 1 061,50

-5 000,00

0,00

5 000,00

10 000,00

15 000,00

20 000,00

25 000,00

tū
k

st
.,

 E
U

R
 



 

42 

 

20.attēls. Gulbenes novada pašvaldības 2017.gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra (EUR,%) 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

2017.gadā pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns 26 014 892 EUR, izpilde 26 316 

835 EUR, salīdzinot ar 2016.gada izpildi ieņēmumi palielinājušies par 14,87 % jeb 3 406 

143 EUR (skat. 24.tabulu). 

24.tabula 

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu 2016., 2017.gada izpilde un 

2018.gada plāns, EUR 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde 

Budžeta 

plāns 

2016 2017 2018 

IEŅĒMUMI KOPĀ 22 910 692 26 316 835 23 166 992 

Nodokļu ieņēmumi 10 753 470 11 789 463 11 897 786 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 9 486 381 10 498 434 10 626 868 

Īpašuma nodoklis 1 210 897 1 234 741 1 198 918 

Azartspēļu nodoklis 56 192 56 288 72 000 

Nenodokļu ieņēmumi 284 998 249 047 112 551 

IEŅĒMUMI NO UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN ĪPAŠUMA 7 000 11 246 12 405 

Ieņēmumi no finanšu ieguldījumiem 2 741 2 289  

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu atlikumiem  4 259 8957 8 000 

t.sk.Pārējie finanšu ieņēmumi   4 405 

VALSTS (PAŠVALDĪBU) NODEVAS UN KANCELEJAS 

NODEVAS  
26 746 23 973 22 430 

t.sk.    

Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību budžetā 12 240 10 784 10 100 

Pašvaldību nodevas  un pārējās nodevas, ko ieskaita 

pašvaldības budžetā 
14 506 13 189 12 330 

NAUDAS SODI UN SANKCIJAS 5250 5 565 5 100 

t.sk.    

Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības 5 250 5 565 5 100 

Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis; 

10 498 434; 

39,94% 

Īpašuma 

nodoklis; 1 234 

741; 4,70% 

Azartspēļu 

nodoklis; 56 

288; 0,21% 

Nenodokļu 

ieņēmumi; 249 

047; 0,95% 

Budžeta iestāžu 

ieņēmumi; 1 720 

494; 6,55% 

Ieņēmumi no 

pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas 

fonda; 3 746 121; 

14,25% 

Valsts budžeta 

dotācijas, 

mērķdotācijas; 5 

665 450; 21,55% 

Ieņēmumi no ES 

struktūrfondiem un 

ārvalstu finanšu 

palīdzība; 2 906 

069; 11,06% 

Pašvaldību budžeta 

transferti; 207 754; 

0,79% 



 

43 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde 

Budžeta 

plāns 

2016 2017 2018 

Soda sankcijas par vispārējiem nodokļu maksāšanas 

pārkāpumiem 
   

PĀRĒJIE NENODOKĻU IEŅĒMUMI 7 859 48 195 2 100 

t.sk.    

Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un zvejas 

tiesību rūpnieciskas izmantošanas (licences, makšķerēšanas 

kartes) 

559 2 121 2 100 

Ieņēmumi no privatizācijas 331 1370  

Citi dažādi nenodokļu ieņēmumi 6 969 44 704  

IEŅĒMUMI NO VALSTS (PAŠVALDĪBU) ĪPAŠUMA 

IZNOMĀŠANAS, PĀRDOŠANAS UN NO NODOKĻU 

PAMATPARĀDA KAPITALIZĀCIJAS 

238 143 160 068 70 516 

t.sk.    

Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 235 685 142 396 60 516 

Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas  12 150  

Ieņēmumi no pašvaldību kustamā īpašuma un mantas 

realizācijas 
2 458 5 522 10 000 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 784 832 1 720 494 1 478 247 

t.sk.  
 

 

Maksa par izglītības pakalpojumiem 374 506 367 515 348 280 

Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un kancelejas 

pakalpojumiem 
7 20  

Ieņēmumi par nomu un īri 388 953 387 654 358 968 

Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 
988 721 954 568 766 999 

Pārējie neklasificētie budžeta iestāžu ieņēmumi par budžeta 

iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

32 645 10 737 4 000 

Ieņēmumi no citu ES politiku instrumentu līdzfinansēto 

projektu un pasākumu īstenošanas, kas nav ES 

struktūrfondi 

20 000 20 000 23 430 

Transferti 10 067 392 12 537 831 9 654 978 

VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI 9 827 606  9 439 278 

t.sk.    

Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji 

finansētām atvasinātām publiskām personām un no budžeta 

nefinansētām iestādēm 

1 600 2 000  

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktam 

mērķim 
5 238 698 5 665 450 4 007 350 

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda 
3 695 427 3 746 121 3 895 131 

Pārējie pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta iestāžu 

uzturēšanas izdevumu transferti 
15 955 10 437 167 933 

Pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta transferti Eiropas 

Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai 
875 926 2 906 069 1 368 864 

PAŠVALDĪBU BUDŽETU TRANSFERTI 239 786 207 754 215 700 

t.sk.    

Ieņēmumi no vienas pašvaldības cita budžeta veida 1 898 1076  

Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām 

izglītības funkciju nodrošināšanai 
237 888 206 678 215 700 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 



 

44 

3.4. Pamatbudžeta izdevumi 

2017.gadā pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns 23 633 975 EUR, izpilde 

27 122 889 EUR, salīdzinot ar 2016.gada izpildi izdevumi palielinājušies par 14,8 % jeb 3 

488 914 EUR (skat. 25.tabulu). 

25.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu 2016., 2017.gada izpilde un 

2018.gada plāns, EUR 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde 

Budžeta 

plāns 

2016 2017 2018 

IZDEVUMI KOPĀ ATBILSTOŠI 

FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM 
23 633 975 27 122 889 22 461 994 

Vispārējie valdības dienesti 2 118 283 2 187 694 2 321 254 

Sabiedriskā kārtība un drošība 148 996 144 057 158 550 

Ekonomiskā darbība  1 818 116 3 258 077 749 980 

Vides aizsardzība 140 380 136 826 157 924 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  2 908 739 3 244 623 3 251 578 

Veselība 82 478 163 849 188 578 

Atpūta, kultūra  2 528 227 2 811 894 2 782 196 

Izglītība 11 882 355 12 732 468 10 596 135 

Sociālā aizsardzība 2 006 401 2 443 401 2 255 799 

IZDEVUMI KOPĀ ATBILSTOŠI 

EKONOMISKAJĀM KATEGORIJĀM 
23 633 975 27 122 889 25 963 568 

Atalgojums 10 861 206 11 633 116 11 217 322 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 
3 030 609 3 341 608 3 151 122 

Komandējumi un dienesta braucieni 88 882 92 715 93 180 

Pakalpojumi 2 580 163 2 706 485 3 260 339 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces 

un inventārs 
2 207 202 2 310 553 2 089 858 

Izdevumi periodikas iegādei 23 709 24 253 25 209 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 108 217 67 927 46 260 

Procentu izdevumi 5 296 278 10 000 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  1 073 596 1 171 218 1 217 617 

Uzturēšanas izdevumu transferti  315 186 331 017 372 590 

Nemateriālie ieguldījumi 19 457 21 103 11915 

Pamatlīdzekļi 3 320 343 5 408 617 4 439 548 

Kapitālo izdevumu transferti, mērķdotācijas 109 13 999 28 608 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

2017.gada pašvaldības budžeta izdevumu daļa sastādīta, nosakot un pamatojot, kāds 

līdzekļu apjoms nepieciešams ar likumu noteikto pašvaldības funkciju veikšanai, iesākto 

projektu ar Eiropas Savienības struktūrfondu finansiālo atbalstu īstenošanai un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildei. Izdevumu daļā paredzēts finansējums visu iestāžu, pārvalžu un to 

struktūrvienību, un pašvaldības aģentūras „Tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” 

darbības nodrošināšanai, izvērtējot to faktisko nepieciešamību (skat. 21. un 22. attēlu). 



 

45 

 

21.attēls. Gulbenes novada pašvaldības 2017.gada pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām (EUR,%) 
Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

 

 

22.attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu 2015., 2016.gada izpilde un 

2017.gada plāns atbilstoši funkcionālajām kategorijām (EUR) 
Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

Vispārējie valdības 

dienesti; 2 187 694; 

8% 

Sabiedriskā kārtība 

un drošība; 144 

057; 1% Ekonomiskā 

darbība; 3 258 077; 

12% 

Vides aizsardzība; 

136 826; 0% 

Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana; 3 

244 623; 12% 

Veselība; 163 849; 

1% 

Atpūta, kultūra; 2 

811 894; 10% 

Izglītība; 12 732 

468; 47% 

Sociālā 

aizsardzība; 2 443 

401; 9% 

Vispār

ējie

valdība

s

dienest

i

Sabied

riskā

kārtība

un

drošība

Ekono

miskā

darbīb

a

Vides

aizsard

zība

Teritor

iju un

mājokļ

u

apsaim

niekoš

ana

Veselī

ba

Atpūta

,

kultūra

Izglītīb

a

Sociālā

aizsard

zība

Budžeta izpilde 2016.gads 2 118 28 148 996 1 818 11 140 380 2 908 73 82 478 2 528 2211 882 32 006 40

Budžeta izpilde 2017.gads 2 187 69 144 057 3 258 07 136 826 3 244 62 163 849 2 811 8912 732 42 443 40

Plāns 2018.gads 2 321 25 158 550 749 980 157 924 3 251 57 188 578 2 782 1910 596 12 255 79

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000



 

46 

3.5. Speciālā budžeta finansējums un tā izlietojums 

 Gulbenes novada pašvaldības speciālais budžetu veido dabas resursu nodoklis, 

mērķdotācijas autoceļu (ielu) fondiem un pārējie speciālā budžeta līdzekļi (skat. 26.tabulu). 

26.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības speciālā budžeta 2016., 2017.gada izpilde un 2018.gada 

plāns, EUR 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde 

Budžeta 

plāns 

2016 2017 2018 

IEŅĒMUMI KOPĀ 748 864 800 584 778 430 

Dabas resursu nodoklis par dabas resursu ieguvi un 

vides piesārņošanu 
88 649 141 313 100 000 

Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un 

zvejas tiesību nerūpnieciskas izmantošanas (licences) 
0 0 0 

Ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 
944 0 0 

Ieņēmumi par nomu un īri 0 0 0 

Pašvaldību budžetā saņemtās valsts budžeta 

mērķdotācijas 
659 271 659 271 678 340 

IZDEVUMI KOPĀ 585 284 682 970 1 425 722 

Vispārējie valdības dienesti 0 0 0 

Ekonomiskā darbība  493 202 546 171 1 138 129 

Vides aizsardzība 92 082 136 799 287 593 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana     

IZDEVUMI KOPĀ 585 284 682 970 1 425 722 

Atalgojums 34 777 36 837 42 434 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 
9 645 12 618 10 227 

Pakalpojumi 343 808 333 236 800 493 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces 

un inventārs 
52 539 53 949 28 042 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 2 153 327 0 

Pašvaldību budžeta dotācija biedrībām un 

nodibinājumiem 
150 600 0 

Pašvaldības speciālā budžeta uzturēšanas izdevumu 

transferts uz pašvaldības pamatbudžetu 
1 898 1076 0 

Pamatkapitāla veidošana 140 314 244 327 544 526 

Kapitālo izdevumu transferti 0 0 0 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

3.6. Ziedojumi un dāvinājumi 

Pašvaldības 2016. un 2017.gada ziedojumi un dāvinājumi parādīti 27.tabulā. 

27.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada un 2017.gada ziedojumi un dāvinājumi, EUR 

Posteņa nosaukums 
Ziedojumu un dāvinājumu izpilde 

2016 2017 

SAŅEMTIE ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI 52 211 81 318 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no juridiskajām personām 44 018 57 395 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no fiziskajām personām 8 193 23 923 

IZDEVUMI KOPĀ 59 768 55 668 

Vispārējie valdības dienesti 48 856 

Ekonomiskā darbība  0 12 539 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 0 1 999 

Atpūta, kultūra 35 072 5 510 



 

47 

Posteņa nosaukums 
Ziedojumu un dāvinājumu izpilde 

2016 2017 

Izglītība 18 342 31 329 

Sociālā aizsardzība 6 306 3 435 

IZDEVUMI KOPĀ 59 768 55 668 

Kārtējie izdevumi 48 041 38 340 

Sociālā palīdzība naudā 9 915 2 337 

Pamatlīdzekļu iegāde 1 812 14 991 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

3.7. Pašvaldības aizņēmumi, saistības 

 2017.gadā ar Valsts kasi noslēgti 40 aizņēmumu līgumi par 3 301 594 EUR ar mainīgo % 

likmi, saņemts 3 228 164 EUR, atmaksāts 2 340 906 EUR, dzēsti 8 aizņēmumi (skat. 28.- 

30.tabulu). 

28.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības 2017.gadā noslēgtie aizņēmumu līgumi, EUR 

Nr.p.k. Mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

1. Jumta seguma nesošo konstrukciju nomaiņa un 

jumta pārbūve ēkai Brīvības ielā 22, Gulbenē 
01.02.2017 20.01.2037 

149 558 

2. Gulbenes 2.vidusskolas infrastruktūras un 

materiāli tehniskās bāzes uzlabošana 
01.02.2017 20.01.2027 

73 894 

3. Būvprojekta izstrāde ēkai “Jaungulbenes 

alejas” Jaungulbenes pagastā, Gulbenes novadā 
02.03.2017 20.02.2022 19 365 

4. Gulbenes novada valsts ģimnāzijas ēkas fasādes 

vienkāršota atjaunošana 
02.03.2017 20.02.2037 107 061 

5. Būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība 

objekta Gulbenes 2.vidusskolas pārbūvei 
02.03.2017 20.02.2022 25 447 

6. Gulbenes 2.vidusskolas internāta ēkas fasādes 

un 1.stāva pārbūves būvprojekta izstrāde 
02.03.2017 20.02.2022 11 175 

7. Būvprojekta izstrāde ēkai Vidus ielā 7, Gulbenē 02.03.2017 20.02.2022 16 918 

8. Lizuma vidusskolas infrastruktūras un materiāli 

tehniskās bāzes uzlabošana 
02.03.2017 20.02.2022 15 470 

9. Mūzikas instrumentu piegāde Lejasciema 

vidusskolas pūtēju orķestrim 
28.04.2017 20.04.2027 18 652 

10. Gulbenes novada valsts ģimnāzijas ēkas fasādes 

vienkāršota atjaunošana 
02.03.2017 20.02.2037 107 061 

11. Projekts “Būvprojekta “Gulbenes 2.vidusskolas 

pārbūve” ekspertīzes veikšana” 
02.05.2017 20.04.2022 11 313 

12. ELFLA projekts „Meliorācijas sistēmas 

atjaunošana Stāmerienas pagastā” 
02.05.2017 20.12.2020 29 199 

13. Gulbenes novada sociālā dienesta pārbūves 

būvprojekta izstrāde 
02.05.2017 20.04.2022 18 803 

14. ERAF projekts “Infrastruktūras uzlabošana 

uzņēmējdarbības attīstībai Brīvības ielas zonā” 
02.05.2017 20.04.2022 43 227 

15. Gulbenes novada ceļa pārbūves būvprojektu 

izstrāde 
02.05.2017 20.04.2022 87 009 

16. LAD projekts “Stāmerienas pils balkona 

pārbūve” 
26.05.2017. 20.05.2037 86 512 

17. ELFLA projekts “Ceļa posma Pogupe – Medņi 

pārbūve” 
26.05.2017 20.12.2021 67 596 

18. ELFLA projekts “Ceļa posma Mālukalns – 

Lejnieki pārbūve” 
26.05.2017 20.12.2021 52 224 

19. ELFLA projekts “Ceļa posma Stukmaņi – 26.05.2017 20.12.2021 133 983 



 

48 

Nr.p.k. Mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Jaunasrupji – Roznieki pārbūve” 

20. ELFLA projekts “Ceļa posma Pamatskola – 

Jaunauziņas – Ceplīša, Jaunauziņas – 

Attīrīšanas pārbūve” 

26.05.2017 20.12.2021 49 291 

21. ELFLA projekts “Ceļa posma Litenes stacija – 

Sopuļi -  Jaunsilenieki, pievedceļš 

Jaunsileniekiem, Sopuļi – Monte – Betona tilts 

pārbūve” 

26.05.2017 20.12.2023 298 906 

22. ELFLA projekts “Ceļa posma Ranka – Rankas 

stacija pārbūve” 
26.05.2017 20.12.2023 181 870 

23. Būvprojekta izstrāde Purva ielas, Klēts ielas un 

Pils ielas pārbūvei 
20.06.2017 20.06.2022 12 426 

24. ERAF projekts “Infrastruktūras uzlabošana 

uzņēmējdarbības attīstībai Brīvības ielas zonā” 
29.06.2017 20.06.2037 106 569 

25. Gulbenes 2.vidusskolas sporta laukuma 

pārbūve 
29.06.2017 20.06.2037 261 411 

26. Stāmerienas pils jumta un fasādes atjaunošanas 

un restaurācijas būvprojekta izstrāde 
26.06.2017 20.06.2022 41 302 

27. Prioritārais investīciju projekts “Nekustamā 

īpašuma “Jaunakas” iegāde 
29.06.2017 20.06.2037 40 000 

28. ERFLA projekts “Infrastruktūras uzlabošana 

uzņēmējdarbības attīstībai Brīvības ielas zonā” 
10.07.2017 20.06.2037 319 707 

29. Prioritārais investīciju projekts “Gulbenes 

Sarkanās pils jumta atjaunošana” 
02.08.2017 20.07.2037 44 018 

30. Gulbenes 2.vidusskolas internāta ēkas fasādes 

un 1.stāva pārbūve 
02.08.2017. 20.07.2037 247 199 

31. ERAF projekts “Gulbenes novada sociālā 

dienesta ēkas pārbūve” 
04.08.2017 20.07.2037 245 887 

32. Gulbenes novada izglītības iestāžu 

infrastruktūras un materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana 

25.08.2017 20.08.2022 55 523 

33. Gulbenes Sarkanās pils jumta atjaunošana 07.09.2017 20.08.2037 61 949 

34. Apkures sistēmas izbūves, būvuzraudzības 

pakalpojuma apmaksa sociālajā dzīvojamā 

mājā “Blomīte” 

06.10.2017 20.09.2037 47 431 

35. Gulbenes novada Bērnu un jauniešu sporta 

skolas jumta seguma atjaunošana 
06.10.2017 20.09.2027 40 266 

36. Gulbenes 2.vidusskolas infrastruktūras un 

materiāli tehniskās bāzes uzlabošna 
06.10.2017 20.09.2027 70 419 

37. Prioritārais investīciju projekts “Apkures katla 

nomaiņa Ozolkalna kultūras un sporta centrā 

“Zīļuks”” 

06.10.2017 20.09.2024 9 312 

38. Apkures katla nomaiņa Ozolkalna kultūras un 

sporta centrā “Zīļuks” 
02.11.2017 20.10.2027 11 786 

39. Līdzfinansējuma nodrošināšanai Gulbenes 

novada pašvaldības teritorijā dabas stihijas 

radīto postījumu novēršanai (pašvaldības 

objektos “Tornīšu māja” un “Stāķi 7”) 

24.11.2017 20.11.2027 43 855 

40. Prioritārais investīciju projekts “Nekustamā 

īpašuma “Šķieneru apbūve”, Stradu pagastā, 

Gulbenes novadā iegāde” 

27.11.2017 20.11.2027 38 000 

KOPĀ: 3 301 594 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 



 

49 

29.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības aizņēmumi, EUR 

Kopējā 

aizņēmumu 

līgumu summa 

Aizņēmumu 

parāda summa 

uz 01.01. 2017. 

2017.gadā 

saņemtie 

aizņēmumi 

2017.gadā 

samaksātie 

aizņēmumi 

Aizņēmumu parāda 

summa 

uz 31.12.2017. 

20 484 077 9 701 392 3 228 164 2 340 906 10 588 650 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

30.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības saistības 2017. - 2022. un turpmākajos gados, EUR 

Saistību veids 
Aizņēmumi* Galvojumi* 

Citas 

saistības* 
Kopā saistības* 

Gads 

2018 1 237 939 6 846  1 244 785 

2019 1 027 786 6 133  1 033 919 

2020 957 090 5 914  963 004 

2021 865 864 12 573  878 437 

2022 781 346 5 914  787 260 

2023 729 208 5 831  735 039 

2024 695 826 5 800  701 626 

Turpmākajos gados 4 657 232 20 301  4 677 533 

Pavisam kopā 10 952 291 69 312 0 11 021 603 

* kopā atmaksājamā pamatsumma un procentu maksājumi 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

3.8. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Pārskata periodā Gulbenes novada pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērība 

sastāda 49 861 646 EUR, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 1,05% jeb 

530 026 EUR (sat. 31.tabulu). 

31.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības nekustamais īpašums, EUR  

Nekustamā īpašuma nosaukums 
Bilances vērtība Izmaiņas 2017/2016 

2016 2017 (+,-) % 

Dzīvojamās ēkas 1 711 075 1 709 988 -1 087 -0,06 

Nedzīvojamās ēkas 17 498 608 18 034 878 536 270 3,06 

Transporta būves 8 495 953 8 085 639 -410 314 -4,83 

Zeme zem ēkām un būvēm 2 097 917 2 231 445 133 528 6,36 

Kultivētā zeme 1 245 538 1 723 608 478 070 38,38 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 
81 588 85 547 3 959 4,85 

Pārējā zeme 2 719 262 2 588 960 -130 302 -4,79 

Inženierbūves 14 202 144 12 801 902 -1 400 242 -9,86 

Pārējais nekustamais īpašums 2 339 587 2 599 679 260 092 11,12 

Nekustamais īpašums kopā 50 391 672 49 861 646 -530 026 -1,05 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

3.9. Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Gulbenes novada pašvaldība veikusi mantisko ieguldījumu kapitālsabiedrību kapitālā 

(skat. 32.tabulu). Gulbenes novada dome ir kapitāldaļu turētāja pašvaldības kapitālsabiedrībās: 

SIA „Gulbenes autobuss” un SIA „Gulbenes nami”. 

Gulbenes novada dome ir kapitāldaļu turētāja privātajās kapitālsabiedrībās: SIA „Alba”, 

SIA „Gulbenes-Alūksnes bānītis”, SIA „AP Kaudzītes”, SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība”. 

  



 

50 

32.tabula  

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Nosaukums 
Kapitāla 

daļas(%) 

Līdzdalības kapitāla apjoms uz 

31.12.2017.(EUR) 

SIA „Gulbenes autobuss” 100 163 777 

SIA „Gulbenes nami” 100  1 345 101 

SIA „ALBA” 38,532 42 336 

SIA „AP Kaudzītes” 28,226 200 032 

SIA „Gulbenes –Alūksnes bānītis” 9,091 600 

SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” 13,130 485 996 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 



 

51 

4. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMI ATTĪSTĪBAS 

DOKUMENTU UN TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANĀ 

2017.gadā Gulbenes novada pašvaldība turpināja darbu pie attīstības un plānošanas 

dokumentu izstrādes. Galvenokārt darbs norisinājās pie teritorijas plānojuma, kur, ņemot vērā 

institūciju atzinumus un iedzīvotāju iesniegumus, tika pilnveidotas trīs plānojuma redakcijas un 

organizētas divas publiskās apspriešanas. 

2017.gada 23.februāra domes sēdē pieņemts lēmums „Par Gulbenes novada teritorijas 

plānojuma līdz 2030.gadam pirmās redakcijas un vides pārskata projekta pilnveidošanu” un 

turpinājās darbs pie teritorijas plānojuma pilnveidotās redakcijas izstrādes, ņemot vērā 

iesniegumus, priekšlikumus un saņemtos atzinumus. 

2017.gada 27.jūlijā domes sēdē pieņemts lēmums „Par Gulbenes novada teritorijas 

plānojuma darba grupas sastāva izmaiņām”.  

2017.gada 27.jūlijā domes sēdē pieņemts lēmums „Par Gulbenes novada teritorijas 

plānojuma otrās redakcijas un vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un 

atzinumu saņemšanai” ar publiskās apspriešanas termiņu  no 2017.gada 7.augusta līdz 2017.gada 

1.septembrim. 

2017.gada 26.oktobrī domes sēdē pieņemts lēmums „Par Gulbenes novada teritorijas 

plānojuma otrās redakcijas un vides pārskata projekta pilnveidošanu un trešās redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai” ar publiskās apspriešanas  termiņu 

no 2017.gada 30.oktobra līdz 2017.gada 21.novembrim. 

2017.gada 28.decembrī domes sēdē pieņemts lēmums „Par Gulbenes novada teritorijas 

plānojuma trešās redakcijas pilnveidošanu un funkcionālā zonējuma maiņu Gulbenes pilsētā 

Raiņa ielā 37, Raiņa ielā 30, Baložu ielā 15, Baložu ielā 17 un Liepu ielā 11, un tās nodošanu  

publiskajai apspriešanai” ar noteiktu  publiskās apspriešanas termiņu no 2018.gada 9.janvāra līdz 

2018.gada 30.janvārim. 

2017.gadā tika uzsākts darbs pie Gulbenes novada attīstības programmas izstrādes 2018.- 

2024.gadam, jo spēkā esošajai novada attīstības programmai darbības termiņš ir 2017.gads. 

Programmas izstrādes ietvaros laikā no 2017.gada 1.augusta līdz 18.septembrim veikta aptauja, 

kurā iedzīvotāji bija aicināti aizpildīt aptaujas anketu, lai izzinātu viedokli par novada nākotni, 

attīstības iespējām, problēmām un to risinājumiem. Apkopojums atrodams Gulbenes novada 

mājaslapā www.gulbene.lv. 

2017.gada 30.marta Gulbenes novada domes sēdē apstiprinātas Gulbenes novada 

integrētās attīstības programmas 2011.-2017.gadam aktualizētās sadaļas: Gulbenes novada 

aktualizētais Rīcības plāns 2017.gadam, Gulbenes novada aktualizētais Investīciju plāns 

2017.gadam. 

2017.gada 30.marta Gulbenes novada domes sēdē pieņemts lēmums par „Par Gulbenes 

novada Attīstības programmas 2018.-2024. gadam izstrādes uzsākšanu”. 

2017.gada 27.jūlija Gulbenes novada domes sēdē apstiprināta Gulbenes novada vēstures 

un mākslas muzeja darbības un attīstības stratēģija 2017.-2022. gadam. 

Ņemot vērā to, ka vairākiem pašvaldības ceļiem remontu un citu darbību rezultātā 

mainījās raksturojošie parametri, 2017.gada 29.novembrī VAS „Latvijas valsts ceļi” apstiprināja 

iesniegtos  Gulbenes novada pašvaldības ceļu sarakstus. 

2017.gada 29.maijā izsniegta bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļauja.  

2017.gadā Gulbenes novadā divi uzņēmēji nodarbojās ar pasažieru 

komercpārvadājumiem un, lai to nodrošinātu, tika  izsniegtas četras licences kartītes pasažieru 

komercpārvadājumu veikšanai Gulbenes novadā ar vieglo automašīnu. 

2017.gadā, salīdzinoši ar citiem gadiem, notika aktīva lauksaimniecības zemes ierīkošana 

mežu teritorijā un domes sēdēs tika pieņemti lēmumi par lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

ierīkošanu meža kvartālos:  Stradu  pagastā – 12,0 ha, Lizuma pagastā – 0,4 ha, Tirzas pagastā – 

0,4 ha lielā platībā. 

http://www.gulbene.lv/


 

52 

2017.gadā Gulbenes novada pašvaldība iedzīvotājiem ir sniegusi 65 atzinumus par 

atbilstību vai neatbilstību Gulbenes novada teritorijas plānojumam, kur galvenokārt bija lūgums 

izvērtēt apmežošanas iespējas īpašumos. 

2017.gadā turpinājās darbs arī pie novada nozaru plānošanas dokumentiem gan kultūras, 

gan jaunatnes jomā. 



 

53 

5. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS EIROPAS SAVIENĪBAS 

STRUKTŪRFONDU PROJEKTU ĪSTENOŠANA 

Gulbenes novada pašvaldība un tās iestādes, piesaistot Eiropas Savienības fondu un citu 

finanšu instrumentu finansējumu, realizēja projektus, lai sakārtotu publisko infrastruktūru, 

uzlabotu pašvaldības ēku energoefektivitāti, sekmētu uzņēmējdarbības attīstību, saglabātu un 

popularizētu kultūrvēsturisko mantojumu, nodrošinātu plašas interešu un mūžizglītības iespējas, 

kā arī nodrošinātu daudzveidīgu sabiedrisko dzīvi.  

2017.gadā tika pabeigta 36 projektu realizācija par kopējo summu 3 615 946 EUR un 

turpinājās darbs pie iepriekšējos gados uzsāktu un jaunu projektu īstenošanas.   

 

5.1. 2017.gadā pabeigtie projekti 

 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 

2014.-2020.gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” 

ietvaros 2017.gadā tika pabeigta 10 lauku ceļu posmu pārbūve – „Pamatskola-Jaunauziņas-

Ceplīši”, „Jaunauziņas-Attīrīšanas”, „Silalauzas-Kalniņi”, „Mulcupes-Grimnauži”, „Litenes 

stacija-Sopuļi-Jaunsilenieki”, pievadceļš Jaunsileniekiem, „Sopuļi-Monte-betona tilts”, „ 

Stukmaņi-Jaunasarupji-Roznieki”, „Ranka-Rankas stacija”, „Priednieki-Āboliņi-Staubernieki”, 

„Pogupe –Medņi”, „Krimi-Alsupes” , „Mālukalns-Lejnieki” par kopējo summu 1 496 805 EUR. 

Vienlaikus tika uzsākta 9 ceļu posmu projektēšana, kuru pārbūve plānota 2018.gadā.  

Pārskata gadā noslēdzās divi programmas Erasmus+ finansēti projekti „Senior plus” un 

„Silver Sharing Initiative”, kuru ietvaros tika paaugstināta vecāka gada gājuma cilvēku 

līdzdalība, veicināta iesaistīšanās mūžizglītībā un mazināta vecuma diskriminācija, kā arī veidota 

atbalsta un mācību metode kombinācijā ar mācību mobilitātēm un brīvprātīgo darbu, veicinot 

senioru pašvērtējumu, motivāciju, iniciatīvu un iekļaušanos darba tirgū. 2017.gdā noslēdzās arī 

divus gadus ilgušais Erasmus+ projekts „Looking@Learning”, kura ietvaros veiktas formālās un 

neformālās izglītības mācīšanās vides situācijas izpētes, izstrādāts praktisks mācīšanās līdzeklis- 

metodoloģija, lai veicinātu radošu mācīšanās procesu, un veikts pētījums par radošu mācīšanās 

vidi. 

Īstenojot Jaunatnes politikas valsts programmas atbalstītu projektu „Parole: 2 

brīvprātīgi”, turpināta brīvprātīgā darba veicināšana un sistēmas pilnveidošana līdzdalības 

veicināšanai jauniešu vidū. 

Nozīmīgs atbalsts lauku attīstībā bija biedrības „SATEKA” izsludinātais atklātais 

projektu konkurss Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Atbalsts 

LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākumā „Darbību 

īstenošana saskaņā ar Sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju”, kura ietvaros Gulbenes 

novada pašvaldība 2017.gadā pabeidza 8 projektu īstenošanu par kopējo summu  240 285 EUR – 

„Stāķu pamatskolas aktu zāles labiekārtošana Stradu pagasta sabiedrisko aktivitāšu 

nodrošināšanai”,  „Stāķu dīķa labiekārtošana”, „Āra lasītavu izveide pagastu bibliotēkās – jauna 

iespēja iedzīvotājiem”, „Bērnu rotaļlaukuma un sētas būvniecība Lejasciema pagastā”, 

„Stāmerienas pils balkona pārbūve”, „Saieta laukuma izveide Rankas pagastā”, „Druvienas 

muižas pils torņa atjaunošana” un „Rijas kalns – vieta latviešu darba tikuma godināšanai”.  

 

5.2. Projektu attīstība 2017.gadā 

2017.gadā turpinājās darbs pie Eiropas Savienības fondu 2014.-2020.gada plānošanas 

perioda aktivitāšu īstenošanas. Tika sagatavoti un iesniegti projektu pieteikumi Eiropas 

Savienības fondu Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2. specifiskā atbalsta 

mērķa „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes 

paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību ēkās” ietvaros Vides aizsardzības un reģionālās 



 

54 

attīstības ministrijas iepriekš atbalstītajām projektu idejām – „Gulbenes novada sociālā dienesta 

ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” un  „Sociālās aprūpes centra „Jaungulbenes alejas” 

energoefektivitātes paaugstināšana”. 

Tika uzsākta divu jaunu ar energoefektivitātes paaugstināšanu saistītu projektu īstenošana 

Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas ietvaros – „Act Now: Action 

for Energy Efficiency in Baltic Cities” („Rīkojies tagad: Rīcība energoefektivitātes uzlabošanai 

Baltijas valstu pilsētās”) un „Low TEMP: Low Temperature District Heating for the Baltic Sea 

Region” („Zemas temperatūras centralizētās siltumapgādes sistēmas tehnoloģijas Baltijas jūras 

reģionam”). Projektu ietvaros plānots paaugstināt energoefektivitāti publiskajās ēkās, izveidojot 

vienotu energopārvaldības sistēmu enerģijas patēriņa datu attālinātai nolasīšanai un analīzei un 

paaugstinot pašvaldību darbinieku kapacitāti enerģijas pārvaldības un investīciju plānošanas 

jomā, kā arī izstrādāt zemas temperatūras centralizētās apkures sistēmas tehnoloģiju ieviešanas 

stratēģiju, veikt tās testēšanu esošajās ēkās un centralizētās siltumapgādes sistēmās, paaugstināt 

pašvaldību darbinieku zināšanas un kapacitāti zemas temperatūras apkures  jomā, īstenojot 

pilotprojektu Beļavas pagastā. 

5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās 

teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” ietvaros norisinājās divu 

projektu īstenošana: 

1) „Infrastruktūras uzlabošana industriālās zonas attīstībai Lizumā” – norisinājās autoceļa 

„Lizums-Kalēji-Avoti” pārbūve un grants seguma pašvaldības autoceļa „Kalēji-Mežāres-Elstes-

Taures” posma pārbūve; 

2) „Infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai Brīvības ielas zonā” – tika 

pabeigta ceļa Brīvības-Brīvības 87 (Ražotāju iela) pārbūve, lietus ūdens novades sistēmas 

izbūve, ūdensvada izbūve, kanalizācijas sistēmas izbūve, apgaismojuma ierīkošana un ietves 

izbūve un Lapu ielas Beļavas pagastā pārbūve, apgaismojuma izbūve, ūdensvada un 

kanalizācijas tīklu izbūve pieslēgšanai pie pilsētas sistēmas. Brīvības ielas posma no Brīvības 

ielas 67 līdz Brīvības ielai 106 pārbūve un apļa veida krustojuma izbūve tiks uzsākta 2018.gadā. 

3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot 

ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai 

teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” ietvaros 

Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā tika iesniegts projekta „Infrastruktūras sakārtošana 

uzņēmējdarbības attīstībai Gulbenes pilsētā” pieteikums. 2017.gadā tika uzsākta teritorijas 

infrastruktūras sakārtošana īpašumā „Draudzesskola” (Kalēju ielas pārbūve un stāvvietu izbūve), 

bet 2018.gadā plānota Klēts ielas, Pils ielas un Purva ielas pārbūve.  

2017.gadā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 

apvidos” ietvaros norisinājās deviņu ceļu posmu projektēšana ar kopējo garumu ~32 km, kuru 

pārbūve plānota 2018.gadā:  

1. Elstu pienotava-Dzidrumi-Medņi-Odzenieši Daukstu pagastā; 

2. Stradu skola-Antani Stradu pagastā; 

3. Stari-Blektes-Audīles Daukstu pagastā; 

4. Vīkšņi-Atvases-Voldemāri Stradu pagastā; 

5. Aizvēji-Zvirgzdiņi Druvienas pagastā; 

6. Ražotāji-Grūšļi-Censoņi-Kalniņi Lizuma pagastā; 

7. Rēzeknes ceļš-Jūdzkalni Stradu pagastā; 

8. Spalvas - Strautiņi (Naglene) Beļavas pagastā; 

9. Gāršnieki-Aizsili Beļavas pagastā. 

Eiropas Savienības fondu Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.2. 

specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” tika uzsākta 

projekta „Gulbenes novada vispārējo izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” īstenošana trīs 

Gulbenes novada vispārējās izglītības iestādēs – Gulbenes novada valsts ģimnāzijā, Gulbenes 



 

55 

2.vidusskolā un Gulbenes sākumskolā. Projekta ietvaros jau pabeigta Gulbenes novada valsts 

ģimnāzijas stadiona skrejceļu pārbūve, Gulbenes novada valsts ģimnāzijas ēkas fasādes 

atjaunošana un norisinās internāta ēkas pārbūve Līkajā iela 19A, Gulbenē. Tuvākajos gados 

norisināsies ergonomiskas mācību vides izveide, tajā skaitā ergonomisku un viegli pārvietojamu 

mēbeļu iegāde, telpu pārbūve un atjaunošana, kā arī pietiekama apgaismojuma klašu telpās 

nodrošināšana, informācijas un komunikāciju tehnoloģiju risinājumu ieviešana un aprīkojuma 

iegāde un reģionālā metodiskā centra attīstība Gulbenes novada valsts ģimnāzijā. 

2017./2018.mācību gadā novada izglītības iestādēs tika uzsākta trīs Eiropas sociālā fonda 

projektu realizācija. Specifiskā atbalsta mērķa 8.3.2.2. projektā „Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai” iesaistīti 35 pedagogi no četrām novada skolām – Gulbenes novada valsts 

ģimnāzijas, Gulbenes sākumskolas, Tirzas pamatskolas un Stāķu pamatskolas. Projekta mērķis ir 

nodrošināt izglītības pakalpojumu daudzveidību, kas balstīti uz individuālās mācību pieejas 

attīstību un ieviešanu, tādējādi uzlabojot izglītojamo kompetences un mācību sasniegumus. 

2017.gadā projekta ietvaros ir darbojušies 15 pulciņi un notikušas 5 mācību vizītes. Specifiskā 

atbalsta mērķa 8.3.4.0. projektā „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

2017.gadā tika iesaistītas sešas izglītības iestādes – Stāķu pamatskola, Tirzas pamatskola, 

Galgauskas pamatskola, Gulbenes vakara (maiņu) vidusskola, Gulbenes 2.vidusskola un 

Lejasciema vidusskola. Projekta mērķis ir samazināt to bērnu un jauniešu skaitu, kas pārtrauc 

mācības un nepabeidz skolu, un veicināt ilgtspējīgas sadarbības sistēmas veidošanu starp 

pašvaldību, skolu, pedagogiem un vecākiem, lai laikus identificētu bērnus un jauniešus ar risku 

pārtraukt mācības un sniegtu viņiem personalizētu atbalstu. Projekta īstenošanā pakāpeniski tiks 

iesaistītas visas novada izglītības iestādes. Specifiskā atbalsta mērķa 8.3.5.0. projekta „Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros tika nodrošināta karjeras 

attīstības atbalsta pakalpojumu pieejamība vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs, kā arī 

veicināta skolēnu informētība par tālākās izglītības iespējām un motivēta viņus veikt profesijas 

izvēli atbilstoši savām interesēm, spējām, sabiedrības un darba tirgus piedāvājumam un 

vajadzībām. 

Gulbenes novada pašvaldība sadarbībā ar K.Valdemāra sākumskolu, Druvienas 

sākumskolu, Litenes sākumskolu un Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestādi uzsāka Erasmus+ 

projekta „Mobilitātes projekts sākumskolas un pirmsskolas izglītības attīstībai Gulbenes novadā” 

īstenošanu, kura mērķis ir veicināt atvērtību kvalitatīvām pārmaiņām un modernizācijai, veidojot 

plašāku izpratni par metodoloģisko praksi un politiku citu Eiropas Savienības valstu darbā ar 

pirmsskolas un sākumskolas vecumposma bērniem, kā arī rosināt idejas sadarbībai starp 

izglītības praktiķiem un lēmumu pieņēmējiem. 

Gulbenes novada pašvaldība ir iesaistījusies arī projektā „Nodarbināto personu 

profesionālās kompetences pilnveide”, ko realizē Valsts izglītības attīstības aģentūra sadarbībā ar 

Latvijas pašvaldībām un Nodarbinātības valsts aģentūru. Projekta ietvaros interesentiem tika 

piedāvāta profesionālās tālākizglītības, profesionālās pilnveides un neformālās izglītības 

programmu apguve, karjeras konsultanta pakalpojumi, ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences novērtēšana un citas iespējas. 

Turpinājās arī Erasmus+ finansētā projekta „Inclusive participation: best practice sharing 

and networking” („Iekļaujošā līdzdalība: dalīšanās labajā praksē un tīklošanās”) jeb „Be: In” 

realizācija. Projekta ietvaros tika organizētas starptautiskā labās prakses un pieredzes apmaiņas 

starp pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām no Francijas, Latvijas, Itālijas, Polijas, 

Grieķijas un Rumānijas par iedzīvotāju līdzdalības veicināšanas tēmām. 

Projektā „PROTI un DARI!” līdz 2017.gada beigām tika iesaistīti 13 jaunieši vecumā no 

15 līdz 29 gadiem, kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu prasmes. Projekts piedāvā jauniešiem 

iespēju attīstīt tās prasmes, zināšanas un iemaņas, kas palīdzēs uzsākt darba gaitas, iesaistītes 

izglītībā un kļūt sociāli aktīviem. Balstoties uz jaunieša esošajām prasmēm, interesēm, 

iespējamajiem attīstības virzieniem un vajadzībām, viņam tiek izstrādāta individuālo pasākumu 

programma, piedāvājot dažādus atbalsta pasākumus. 



 

56 

Eiropas Sociālā fonda projekta „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi 

Gulbenes novadā” aktivitātēs (semināros un interaktīvajās nodarbībās par slimību profilakses 

jautājumiem, garīgo veselību un veselīgu uzturu, meistarklasēs par veselīga ēdiena 

pagatavošanu, tautas sporta nodarbībās, peldēšanas nodarbībās bērniem, senioriem un cilvēkiem 

ar invaliditāti, fizioterapeita nodarbībās sociālas aprūpes centros un veco ļaužu mājā un vasaras 

nometnēs) līdz 2017.gada beigām jau iesaistīts 2531 dalībnieks. 

Turpinot iepriekš veiksmīgi īstenotās aktivitātes senioru aktivizēšanai, tika uzsākta 

projekta „Local and International Active Seniors” īstenošana, kura ietvaros plānota brīvprātīgā 

darba mācību programmas izstrāde senioriem (50+) un Nevalstiskajām organizācijām, studiju 

vizītes senioru un organizāciju izglītotājiem, mācības senioriem un organizācijām, brīvprātīgais 

darbs vietējā un starptautiskā mērogā un vadlīniju izstrāde organizācijām par to, kā organizēt un 

veicināt senioru brīvprātīgo darbu. 

Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projekta ietvaros „Green Railway” 

(„Zaļais Dzelzceļš”) Bānīša svētku laikā Stāmerienā tika atklāta skatu platforma, kuru kā atpūtas 

un piknika vietu izmanto gan vietējie iedzīvotāji, gan tūristi. 2018.gadā tiks turpināts darbs pie 

dzelzceļa līnijas Ieriķi-Gulbene sakārtošanas, posma marķēšanas un informatīvo zīmju 

uzstādīšanas velo maršruta izveidei. Gulbenes novada dome turpina dalību Interreg Europe 

projektā „CHRISTA (Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustainable Tourism 

Actions” („Kultūra un mantojums atbildīgām, inovatīvām un ilgtspējīgām tūrisma aktivitātēm”) 

ar mērķi aizsargāt un saglabāt dabas un kultūras vērtības, lai attīstītu un popularizētu inovatīvas, 

ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas, tajā skaitā nemateriālo un industriālo mantojumu, 

veicināt politikas dokumentu izpratni un īstenošanu. 

2017.gada oktobrī tika noslēgts līgums par projekta „Gaismas ceļš caur gadsimtiem” 

īstenošanu, kurš tiks realizēts Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 

virziena „Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. specifiskā atbalsta 

mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to 

saistītos pakalpojumus” ietvaros un kura vadošais partneris ir Alūksnes novada pašvaldība. 

Projekta ietvaros tiks veikta Stāmerienas pils jumta un fasādes atjaunošana un restaurācija, kā arī 

izveidota ekspozīciju par Stāmerienas pils vēsturi un Volfu dzimtu. 



 

57 

6. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS STARPTAUTISKĀS 

SADARBĪBAS AKTIVITĀTES 

Gulbenes novada pašvaldība allaž ir aktīvi darbojusies starptautiskās sadarbības jomā. 

2017.gads nav bijis izņēmums, kad kopā ar partneriem tika realizētas dažādas aktivitātes 

kultūras, sporta ekonomikas un izglītības jomās. Līdztekus ikgadējām norisēm, kā, piemēram, 

dalība Ražas svētkos Polijā, Kenčinā, pilsētas svētkos Lietuvā, Rietavā, bērnu un jauniešu 

nometnē Moldovā, Florešti, volejbola turnīrā Pleskavā, Gulbenes novada pašvaldība 

22.septembrī parakstīja sadarbības līgumu ar Ošmjani rajona izpildkomiteju Baltkrievijas 

republikā. 

2017.gada nogalē Gulbenes novada pašvaldībai bija noslēgti 16 sadarbības līgumi, 

vienošanās, memorandi un nodomu protokoli: Dānija (Temas pilsēta), Polija (Kentčinas rajons 

un Kentčinas pagasts), Lietuva (Rietavas pašvaldība), Igaunija (Rapinas pašvaldība), Krievija 

(Pleskavas rajons un „Uzņēmējdarbības garantiju un attīstības fonds”, Gatčinas rajons), Itālija 

(Valdīnas pašvaldība), Ungārija (Balmazujvarošas pašvaldība), Gruzija (Bolnisi pašvaldība, 

Gruzijas Tautas un lietišķās mākslas muzejs, Telavi Mākslas skola), Moldova (Florešti pilsēta), 

Azerbaidžāna (Hizi rajona izpildvara), Baltkrievija (Ošmjani rajons) 

Gulbenes novadu 2017.gada sākumā apmeklēja Taipejas Misijas Latvijā pārstāvis, kurš 

piedalījās ar uzņēmējdarbību saistītos pasākumos un apmeklēja novada iestādes. Savukārt vasarā 

interesi par sadarbību izrādīja ASV vēstniece Latvijā, kura tikās ar Gulbenes novada pašvaldības 

vadību. 

Vēl viens atzīmējams notikums 2017.gadā bija Gulbenes novada vēstures un mākslas 

muzeja direktores dalība kā vienīgajai pārstāvei no Latvijas 5. starptautiskajā simpozijā, kas 

veltīts Azerbaidžānas paklājiem – tradīcijas un inovācijas. Viņa uzstājās ar lasījumu par 

novadnieka, Latvijas profesionālās tekstilmākslas pamatlicēja un Gruzijas Lietišķās mākslas 

muzeja dibinātāja Jūlija Straumes daiļradi un darbību, kā arī tikās ar Hizi rajona pašvaldību, kas 

kopš 2014.gada ir Gulbenes novada pašvaldības sadarbības partneris, un Latvijas Republikas 

vēstniecības Azerbaidžānā pārstāvjiem. 

2017.gadā Gulbenes novada pašvaldība sniedza atbalstu Krievijas vīzu jautājumu 

risināšanā sportistiem un uzņēmējiem.  

Pašvaldība turpina aktīvi sadarboties arī ar vairākām Eiropas valstīm, kas nav oficiāli 

partneri – tiek realizēta dažādi projekti. Par tiem skatīt pārskata nodaļā „Gulbenes novada 

pašvaldības Eiropas Savienības struktūrfondu projektu īstenošana”. 



 

58 

7. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATBALSTS 

UZŅĒMĒJDARBĪBĀ 

2017.gada nogalē Gulbenes novadā bija reģistrēti 1282 uzņēmumi. Nemainīgi vidēji 98% 

no tiem klasificējami kā mikro un maziem uzņēmumi, kas nodarbina līdz 50 darbiniekiem, gada 

apgrozījums nepārsniedz 50 milj. EUR. 2017.gadā reģistrēti 49 jauni uzņēmumi, kas ir par 3 

vairāk nekā 2016.gadā (skat. 23.attēlu).  

 

23.attēls. Reģistrēto uzņēmumu skaits Gulbenes novada pagastos un pilsētā 2017.gadā 
Avots: Attīstības un projektu nodaļa 

Populārāko uzņēmējdarbības nozaru augšdaļā Gulbenes novadā ierindojusies 

lauksaimniecība. Liela interese uzņēmēju vidū ir arī par tirdzniecību, kravu pārvadājumiem un 

mežizstrādi.  

Īstenotie projekti uzņēmējdarbības atbalstam 

2017.gadā Gulbenes novada pašvaldība gan īstenoja, gan uzsāka vairākus infrastruktūras 

projektus uzņēmējdarbības atbalstam, nodarbinātības veicināšanai un degradēto teritoriju 

revitalizācijai. Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 

apvidos” ietvaros Gulbenes novada dome no pieejamajiem vairāk nekā 2,7 miljoniem eiro jau 

apguvusi 1,1 miljonus eiro publiskā finansējuma, lai sakārtotu novada grants ceļus. 2017.gadā 

ekspluatācijā pieņemti seši lauku ceļu posmi, savukārt deviņiem posmiem tika veikti 

projektēšanas darbi 32km kopgarumā. 90% no attiecināmajām izmaksām sedz Eiropas 

Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai, bet 10%  līdzfinansē pašvaldība. Pārskata gadā tika 

uzsākta arī autoceļu Nr.7-4 „Lizums-Kalēji-Avoti” un Nr.7-5 „Kalēji-Mežāres-Elstes-Taures” 

posma pārbūve. Projekta īstenošanas rezultātā tiks radīta 71 jauna darba vieta, piesaistītas 

privātās investīcijas 1 640 500 eiro apmērā un samazināta degradēto teritoriju platība – 6,21 ha. 

Gada nogalē projekta „Infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai Brīvības ielas zonā” 

ietvaros ekspluatācijā pēc pārbūves tika pieņemta Lapu iela un Ražotāju iela. Ielu pārbūve ir 

īpaši svarīga, jo to tuvumā esošie uzņēmumi (SIA „Baltic Agro”, SIA „Rubate”, SIA „KONTO”, 

SIA „RUKART”) rada jaunas darba vietas, piesaista privātās investīcijas un samazina degradēto 

teritoriju platību. Plašāka informācija par īstenotajiem projektiem skatāma pārskata nodaļā 

„Gulbenes novada pašvaldības Eiropas Savienības struktūrfondu projektu īstenošana”. 



 

59 

Īstenotie pasākumi uzņēmējdarbības atbalstam 

2017.gada janvārī pašvaldība organizēja pirmo Gulbenes novada biznesa forumu, kurā 

interesenti klausījās iedvesmas stāstus un dažādas aktualitātes uzņēmējdarbības jomā. Tās pašas 

dienas noslēgumā Gulbenes kultūras centrā tika noskaidroti konkursa „Gulbenes novada gada 

uzņēmums 2016” laureāti astoņās nominācijās. 

Nominācijas un laureāti: 

„Gada inovācija 2016” – SIA „Dimdiņi”; 

„Gada eksportētājs 2016” – SIA „Avoti SWF”; 

„Gada saimnieks 2016” – Z/S „Ķelmēni”; 

„Gada jaunais uzņēmums/uzņēmējs 2016” – SIA „MOTEDA”; 

„Gada produkts 2016” – Ozolu mājas maize; 

„Gada pakalpojuma sniedzējs 2016” – SIA „Tavai un manai veselībai”; 

„Gada darba devējs 2016” – A/S „Rankas piens”; 

„Gada uzņēmums 2016” – Z/S „Ķelmēni”. 

2017.gadā tika organizētas mācības un semināri par radošuma pieeju un mazbudžeta 

uzņēmumu veidošanu, sociālo problēmu risināšanas iespējām ar uzņēmējdarbības instrumentiem, 

kā arī informatīvas tikšanās par konkursiem „Radām novadam” un „Biznesa ideju maratons”. 

Aizsākta arī diskusija par nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumu nepieciešamību, lai 

veicinātu investīcijas un nodarbinātību novadā. 

2017.gada septembrī mežizstrādes un kokapstrādes uzņēmumu pārstāvji no Gulbenes un 

Madonas novada devās pieredzes apmainās braucienā „Koksnes pievienotā vērtība” uz Igauniju, 

lai iepazītu uzņēmējdarbības vidi un ikdienas darbu kaimiņvalstī. 

Gulbenes novada pašvaldība jau piekto gadu pēc kārtas organizēja projektu konkursu 

komercdarbības uzsākšanai vai attīstībai. Šoreiz tika saņemti 4 pieteikumi, no kuriem atbalstu 

3381 EUR apmērā saņēma divas uzņēmējdarbības idejas. 

 

  



 

60 

8. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR 

SABIEDRĪBU  

8.1. Iedzīvotāju informēšana 

Gulbenes novada pašvaldībā sabiedrisko attiecību veidošanu un komunikāciju ar 

sabiedrību 2017.gadā nodrošināja divi sabiedrisko attiecību speciālisti un mājas lapas redaktors. 

Speciālistu kompetencē bija pašvaldības informatīvā izdevuma „Gulbenes Novada Ziņas”, 

pašvaldības mājaslapas www.gulbene.lv uzturēšana, ievietojot aktuālo informāciju, sociālo tīklu 

administrēšana, komunikācija ar sabiedrību, sadarbība ar Latvijas masu plašsaziņas līdzekļiem, 

citām pašvaldībām, kā arī citi pienākumi, kas saistīti ar Gulbenes novada tēla veidošanu.  

„Gulbenes Novada Ziņas” 

Gulbenes novada domes informatīvais izdevums „Gulbenes Novada Ziņas” iznāk kopš 

2009.gada. Tā izdošana tika turpināta arī 2017.gadā. Izdevums ir viens no galvenajiem 

iedzīvotāju informēšanas kanāliem. Pārskata gadā tika izdoti 17 numuri 10000 eksemplāru tirāžā. 

Izdevums ir bez maksas. 2017.gadā tā izplatīšana bija pilsētas un pagastu pārvalžu pārziņā. Lai 

garantētu izdevuma nonākšanu katrā ģimenē, 2018.gadā plānots to lauku teritorijā izplatīt ar 

VAS „Latvijas Pasts” starpniecību, ja ļaus budžeta līdzekļi. 

Pašvaldības mājaslapa www.gulbene.lv  

2017.gadā turpināts darbs pie mājaslapas funkcionalitātes pilnveidošanas, to padarot 

draudzīgāku arī mobilajām ierīcēm. Mājaslapā tika ievietota informācija par Gulbenes novada 

domi, tās iestādēm, struktūrvienībām, novada aktualitātēm, projektiem, lēmumiem, kā arī šeit 

atrodami reglamentējošie dokumenti, saistošie noteikumi, publiskie iepirkumi, kultūras, sporta, 

tūrisma un izglītības pasākumu apskati, foto un video galerijas un cita svarīga informācija. Gan 

novada iedzīvotāji, gan preses pārstāvji no reģionālajiem un nacionālajiem medijiem ir 

novērtējuši operatīvu informācijas ievietošanu www.gulbene.lv,  kuri šo saturu pārpublicē savās 

vietnēs, kas, savukārt, nodrošina vēl plašāku informācijas nonākšanu pie iedzīvotājiem.  

Sociālie tīkli 

2017. gadā strauji augusi aktivitāte Gulbenes novada domes sociālajos tīklos, kuros 

ievietotas ziņas par novada aktualitātēm un aktivitātēm. Gulbenes novada informācija bija 

pieejama twitter.com,  facebook.com, draugiem.lv, Instragram  un  youtube.com.  Izmantojot 

sociālo  tīklu  iespējas  un popularitāti,  sabiedrība  tika  informēta  par  kultūras,  sporta  un  

izglītības aktualitātēm, pasākumiem, par iespēju piedalīties  dažādos projektos. Tāpat šeit tika 

piedāvāta iespēja aplūkot foto  un  video par  notikumiem un pasākumiem.  

Sadarbība ar masu plašsaziņas līdzekļiem 

Tāpat kā 2012., 2013., 2014., 2015., 2016.gadā, arī 2017.gadā Gulbenes novada 

notikumu un pasākumu atspoguļošanai reģionālā un nacionālā līmenī Gulbenes novada 

pašvaldība sadarbojās ar SIA „Valmieras TV”, SIA „Skonto Vidzeme”.  

Citas aktivitātes 

Lai iedzīvotājus iesaistītu novada dzīvē un lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem, iedzīvotāju 

grupām un nevalstiskajām organizācijām, pašvaldība 2017.gadā organizēja konkursus: 

„Iemirdzies Gulbenes novadam”, jauno uzņēmēju projekta ideju konkursu, neformālās izglītības 

projektu konkursu u.c. Kā viens no no nozīmīgākajiem notikumiem jāmin pašvaldības dalība 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas organizētajā konkursā „Ģimenei draudzīga 

pašvaldība”. Gulbenes novada dome saņēma diplomu nominācijā "Par iespējām ģimenēm 

reģionā" un SIA „Jūrmalas Mežaparki” balvu – rotaļlaukumu 3000 eiro vērtībā, kā arī mobilo 

sakaru operatora laimīgām ģimenēm „Amigo” bezmaksas lekciju skolēniem „Kā veidot 

veselīgus digitālo ierīču lietošanas paradumus”. Rotaļlaukumu plānots iekārtot 2018.gadā 

Gulbenē. 

  

http://www.gulbene.lv/
http://www.gulbene.lv/


 

61 

 

8.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Gulbenes novada pašvaldība ik gadus veido ciešu saikni ar novada nevalstiskajām 

organizācijām (NVO). Darbs tiek organizēts tā, lai starp pašvaldību un biedrībām, 

nodibinājumiem būtu sadarbība, kas vērsta uz dzīves kvalitātes paaugstināšanos. Par pašvaldības 

sekmīgo sadarbību ar NVO liecina vairāki kopīgi realizēti projekti un novada atbalsts 

organizāciju aktivitātēm. 

2017. gadā pašvaldība atbalstījusi vairāku biedrību pasākumu organizēšanu un projektu 

ieviešanu, sniedzot finansiālu apbalstu projektu līdzfinansēšanai šādām organizācijām: biedrībai 

„Sporta klubs Lejasciems”, biedrībai „Kārtenes skati”, nodibinājumam “Gulbenes Olimpiskais 

centrs”, biedrībai „KAPO”, Gulbenes evaņģēliski luteriskajai draudzei, biedrībai “Gulbenes 

Rotari klubs”, biedrībai „Dēms”, Lizuma vidusskolas attīstības biedrībai, radošajai studijai 

„KuMode”. Kopējā atbalsta summa – 21774 EUR.  

Bez tam pašvaldība 2017.gadā piešķīra finansējumu biedrībai „Ķepaiņu draugu klubs” 

2000 EUR, Gulbenes novada invalīdu biedrībai 1000 EUR, Latvijas Sarkanā Krusta Gulbenes 

komitejai – 8481,68 EUR, Latvijas Nedzirdīgo savienībai – 120 EUR, Gaujas ilgtspējīgas 

attīstības biedrībai – 600 EUR.  

 

 

24.attēls. Biedrības „Kārtenes skati” realizētais projekts ar pašvaldības finansiālu atbalstu 

Beļavas pagastā 
Avots: Gulbenes novada dome 

 



 

62 

9. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI 

VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

Lai uzlabotu pašvaldības darbu un padarītu to efektīvāku, 2017.gadā tika uzsākts darbs 

pie jaunu lietojumprogrammu ieviešanas, kas nodrošinātu darba precizitāti, lietu pārskatāmību 

un pašvaldības lietojumprogrammu sasaisti. No 2017.gada 1.janvāra pašvaldība uzsāka darbu 

jaunā lietojumprogrammā – iznomātā nekustamā īpašuma uzskaitei un nomas maksas 

aprēķināšanai programmā NOMA un efektīvai personālvadības procesu organizēšanai 

programmā KADRI. Budžeta plānošana 2018.gadam tika veikta ZZ Dats programmā BUDZIS, 

gada nogalē tika uzsākts darbs pie jaunas resursu vadības un grāmatvedības uzskaites 

programmas G-VEDIS ieviešanas, plānojot darbu programmā uzsākt no 2018.gada 1.janvāra. 
Izmaiņas ir notikušas ne tikai lietojumprogrammu ieviešanā, bet arī domes administrācijas 

amatu sarakstā. Tas darīts nodaļu darba pilnveidošanai un jaunu izaicinājumu pieņemšanai, 

piemēram, dalība Eiropas Savienības projektos, kuru ietvaros tika algoti kompetenti speciālisti. Divi 

no tiem – energopārvaldnieki – strādāja Attīstības un projektu nodaļā starptautisku ar 

energoefektivitātes jautājumiem saistītu projektu ietvaros. Ņemot vērā to, ka šīs nodaļas darbs ir 

intensīvs un procesā bija vairāki desmiti projektu, 2017.gada sākumā tika izveidota projektu vadītāja 

amata vienība. Savukārt Izglītības, kultūras un sporta nodaļā projektā, kas saistīts ar karjeras 

izglītību, izveidotas četras jaunas amata vienības – pedagogs karjeras konsultants. Divas no tām bija 

aktīvas no 2017.gada 3.marta līdz 31.augustam, bet pārējās divas – no 2017.gada 1.septembra līdz 

2018.gada 31.augustam. Likme vienai no šīm divām amata vietām bija 0.37. Ņemot vērā 

grāmatvedības centralizāciju, Finanšu un ekonomikas nodaļā tika izveidota budžeta ekonomista 

amata vienība, bet pēc ikgadējās darbinieku vērtēšanas 3 darbiniekiem tika mainīts amata nosaukums 

no grāmatvedis uz vecākais grāmatvedis un vienam darbiniekam no grāmatvedis-uzskaitvedis uz 

grāmatveža palīgs. Tā kā iepriekšējos gados darbam ar personālu netika pievērsta īpaša uzmanība, 

tad 2017.gada nogalē Administratīvi juridiskajā nodaļā tika izveidota viena amata vienība – 

vecākais personāla speciālists. Pārskatot darbu apjomus, Īpašumu pārraudzības nodaļā 

samazināta 0.6 amata vienība – apkopējs.  

No 2017.gada 1.augusta Administratīvi juridiskajā nodaļā kā struktūrvienība izveidots 

Gulbenes novada Valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrs, kas tika atklāts 1.septembrī.  

Kopumā Latvijas teritorijā izveidoti 78 šāda veida klientu apkalpošanas centri, no kuriem seši, 

tai skaitā arī Gulbenes novada, ir reģionālās nozīmes. Kopumā laika posmā no 01.09.2017. līdz 

31.12.2017. tika apkalpoti 310 klienti. 

Gulbenes novada VPVKAC darbinieki savas kompetences ietvaros konsultēja fiziskas un 

juridiskas personas jautājumos, kas saistīti ar pašvaldību, sniedza informāciju par valsts iestādēm 

un nevalstiskajām organizācijām, to sniegtajiem pakalpojumiem. Šeit varēja pieteikt noteikta 

veida Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumus, veikt mājas (istabas) dzīvnieku reģistrāciju, kā 

arī saņemt konsultācijas par astoņu valsts iestāžu pakalpojumiem un e-pakalpojumiem (Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūra, Valsts zemes dienests, Lauksaimniecības datu centrs, 

Uzņēmumu reģistrs, Nodarbinātības valsts aģentūra, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, 

Valsts darba inspekcija, Lauku atbalsta dienests), kā arī saņemt praktisku palīdzību e-

pakalpojumu pieteikšanā, darbā ar datoru, internetu un eID kartes lasītāju. 

Ņemot vērā skolēnu skaita samazinājumu, 2017.gadā veikta skolu tīkla optimizācija: 

1. pamatojoties uz Gulbenes novada domes 2016.gada 24.novembra lēmumu „Par 

Litenes pirmsskolas izglītības iestādes un Litenes pamatskolas reorganizāciju un 

Litenes sākumskolas izveidi” (protokols Nr. 16, 9.§), no 2017.gada 1.jūlija Litenes 

pirmsskolas izglītības iestāde un Litenes pamatskola apvienota un izveidota Litenes 

sākumskola; 
2. pamatojoties uz Gulbenes novada domes 2015.gada 29.janvāra lēmumu „Par 

Gulbenes vidusskolas reorganizāciju par Gulbenes sākumskolu” (protokols Nr. 1, 

46.§), no 2017.gada 1.augusta Gulbenes vidusskola reorganizēta par Gulbenes 



 

63 

sākumskolu.  

3. pamatojoties uz Gulbenes novada domes 2016.gada 24.novembra lēmumu „Par 

K.Valdemāra pamatskolas reorganizāciju” (protokols Nr. 16, 8.§), no 2017.gada 

1.augusta K.Valdemāra pamatskolas reorganizēta par sākumskolu; 

4. pamatojoties uz Gulbenes novada domes 2016.gada 24.novembra lēmumu „Par 

Druvienas pamatskolas reorganizāciju” (protokols Nr. 16, 10.§), no 2017.gada 

1.augusta Druvienas pamatskola reorganizēta par sākumskolu; 

5. pamatojoties uz Gulbenes novada domes 2016.gada 24.novembra lēmumu „Par 

Gulbīša  pamatskolas reorganizāciju” (protokols Nr. 16, 11.§), no 2017.gada 

1.augusta Gulbīša vidusskolas reorganizēta par pamatskolu.  

2017.gadā domes administrācijā reģistrētie dokumenti: saņemtā korespondence –  2306, 

nosūtītie dokumenti – 4180, saņemtie iesniegumi – 2842, izsniegtas izziņas – 258. 



 

64 

10. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PLĀNOTIE PASĀKUMI 

2018.GADĀ 

2018.gadā Gulbenes novada pašvaldība turpināsies iepriekšējos gados iesākto projektu 

īstenošana, kā arī jaunu ieceru realizēšana. 

Tiks uzsākts Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam 

ietvaros apstiprinātais projekts „Dārza pērles” („Garden Pearls”), kurā apvienoti vairāk nekā 50 

dārzi un parki gan Latvijā, gan Igaunijā un kura ietvaros plānots izveidot kopīgu dārzu tūrisma 

maršrutu. Projekta ietvaros plānota parka ap Sarkano pili sakārtošana, tajā skaitā teritorijas 

sakopšana, stādījumu atjaunošana, puķu dobju, gājēju celiņu un atpūtas vietu izveide. 

Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam Eiropas 

Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros Gulbenes novada pašvaldība kā vadošais partneris 

sadarbībā ar partneriem no Daugavpils novada domes, Preiļu novada domes, Pleskavas apgabala 

Krievijā, Kunskij rajona Krievijā, Veļikiji Luki un Porhovas pilsētām Krievijā turpinās darbu pie 

projekta pieteikuma „Parki bez robežām” sagatavošanas. Projekta mērķis ir nodrošināt parku 

teritoriju sakārtošanu, ilgtspējīgu uzturēšanu un atpazīstamību starptautiskā mērogā. Plānotas 

investīcijas esošo parku sakārtošanā, attīstībā un popularizēšanā, jaunu parku teritoriju 

veidošanā, kā arī pieredzes apmaiņas un semināri Latvijā un Krievijā, interaktīvu spēļu un zaļo 

klašu izveides parkos un mārketinga aktivitātes. Šīs pašas sadarbības programmas ietvaros 

sadarbībā ar Latvijas Zaļo ceļu asociāciju, citām Latvijas pašvaldībām un sadarbības partneriem 

no Pleskavas apgabala Krievijā plānots iesniegt projekta pieteikumu par kopīga velo maršruta 

veidošanu posmā Rīga-Gulbene-Pleskava. Projekta mērķis ir radīt jaunus pārgājienu un velo 

maršrutus, izmantojot esošo dabas un kultūras mantojumu. Plānotās aktivitātes Gulbenē ietver 

bijušās dzelzceļa līnijas posma no Gulbenes līdz Sitai piemērošanu nemotorizētajam 

transportam, tiltu sakārtošanu un margu uzstādīšanu, atpūtas vietu izveidi, kājāmgājēju un 

velobraucēju skaitītāju uzstādīšanu, maršruta marķēšanu dabā, kā arī vietējās un ārvalstu 

aktivitātes maršruta popularizēšanai.   

2017.gadā Gulbenes novada pašvaldība pieņēma lēmumu par saistību uzņemšanos 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstības risinājuma īstenošanai Darbības 

programmas „Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā atbalsta mērķa 9.3.1. „Attīstīt pakalpojumu 

infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 

integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1.pasākuma „Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” ietvaros un  projekta iesnieguma sagatavošanu otrajā 

projektu iesniegumu atlases kārtā.  Projekta ietvaros plānots izveidot ģimeniskai videi 

pietuvinātu pakalpojumu bērniem, sociālās rehabilitācijas un atbalsta centru bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem, grupu dzīvokļus, kā arī dienas aprūpes centru un specializētu 

darbnīcu personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

2018.gadā plānots organizēt mācības darbiniekiem par klientu apkalpošanu, uzsākt 

pakalpojumu aprakstu sagatavošanu publiskošanai pašvaldības mājaslapā, uzsākt darbu pie 

pilsētas un pagastu pārvalžu optimizācijas, skolēnu pārvadājumu un sabiedriskā transporta tīkla 

uzlabošanas un komunālās saimniecības pakalpojumu nodošanas pašvaldības kapitālsabiedrībai.  

  



 

65 

11. INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS BŪTISKIEM RISKIEM UN 

NESKAIDRIEM APSTĀKĻIEM 

Valstī būtiski pieaug būvprojektu izstrādes un  būvniecības darbu cenas, kas atstāj 

būtisku iespaidu uz pašvaldības budžetu un palielina kredītsaistības. Saskaņā ar noslēgtiem 

aizņēmumu līgumiem ar Valsts kasi, to atmaksas grafikiem no iepriekšējos gados saņemtajiem 

kredītlīdzekļiem, palielinoties aizdevumu procentu likmei, pastāv risks būtiski pieaugt 

pašvaldības saistību apmēram. 

 Liels risks ir darbaspējas vecuma cilvēku aizbraukšana no novada, meklējot darba 

iespējas. Tāpat joprojām saglabājas zema dzimstība, kas nākotnē var apdraudēt pašvaldības 

funkciju kvalitatīvu izpildi, kā arī demogrāfiskie rādītāji – iedzīvotāju skaits un struktūra – ir ļoti 

būtiski pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinā.  

Zemā dzimstība būtiski ietekmē skolēnu skaitu un pašvaldība ir spiesta optimizēt izglītības 

iestāžu tīklu, kā rezultātā lauku teritorijā tiek likvidētas skolas, kuru neesamība mazina vietējo 

pagasta iedzīvotāju aktivitāti un sadārdzinās transporta izdevumi skolēnu pārvadājumiem. 

Budžeta stabilitāti var apdraudēt grūti prognozējamais resursu (elektroenerģijas, kurināmā, 

degvielas u.c.) sadārdzinājums, kas var ievērojami palielināt pašvaldību funkciju veikšanai 

nepieciešamās izmaksas. 

Izglītības un zinātnes ministrija turpina darbu pie jauna pedagogu algu modeļa izstrādes, 

kā rezultātā varētu palielināties pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu darba samaksa, kur 

lielākā daļa ir pašvaldības finansējums. Jaunais skolu tīkla optimizācijas modelis nedod 

pašvaldībai būtiskus ietaupījumus, jo samazinot skolu skaitu, pašvaldības īpašumā paliek brīvas 

bijušo skolu ēkas un apkārtējā teritorija, kas rada negatīvu sabiedrības viedokli. 

 Nekustamo īpašumu tirgus Gulbenes novadā ir vāji attīstīts, un pašvaldībai ir grūti 

realizēt funkciju izpildei nevajadzīgos īpašumus, kuru uzturēšanai nepieciešami lieli finanšu 

resursi.  

Valdība strādā pie minimālās algas koncepcijas nākamajiem gadiem. Būtisks minimālās 

algas pieaugums pašvaldībai rada ietekmi uz pašvaldības budžetu, jo pašvaldībā ir izveidota 

atlīdzības sistēma un pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās ir nodarbināti darbinieki profesijās, 

kas klasificējamas kā vienkārša un fiziskā  darba veicēji un noteiktā darba samaksa ir tuvu valstī 

noteiktajai minimālajai darba samaksai. Pašvaldībai pastāv risks ierobežot finanšu līdzekļus 

funkciju izpildei, kas apgrūtinās tās veikt iepriekšējā apjomā. 


